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dwutygodnik bezpłatny

Wakacje – tylko w Gdańsku!
1 lipca, wraz z rozpoczęciem wakacji, startuje sezon na gdańskich kąpieliskach. Do dyspozycji odpoczywających od-
danych zostanie siedem plaż strzeżonych. Bezpieczeństwa strzec będzie na nich 65 ratowników oraz skuter, sześć 
łodzi motorowych, quad i 4 kajaki morskie. Potwierdzeniem najwyższej jakości kąpielisk są przyznane w tym roku 
cztery Błękitne Flagi. Powieją one nad kąpieliskami w Jelitkowie, Molo Gdańsk Brzeźno, Gdańsk Stogi i Sobieszewo.

Rok po EURO 2012 w Gdańsku.
Było warto!
Dokładnie rok po spotkaniu Hisz-
pania-Włochy, Gdańsk wydał 
książkę podsumowującą imprezę. 
Bogato ilustrowane kompendium 
przenosi nas w tamten w czas, 
pokazuje też inwestycje powstałe 
przed i po Mistrzostwach. Pozwa-
la znów odetchnąć atmosferą ra-
dosnego kibicowania. 

s. 3

Zdrowa woda na całej Wyspie 
Sobieszewskiej
Od 10 czerwca wszyscy miesz-
kańcy Wyspy Sobieszewskiej mo-
gą korzystać z wody pochodzącej 
z ujęcia głębinowego Lipce.  
To kolejna faza budowy magistrali 
wodociągowej – inwestycji pro-
wadzonej przez GIWK w ramach 
Gdańskiego projektu wodno-ście-
kowego etap II.

s. 8

Szkoła w Kokoszkach – kamień 
węgielny wmurowany
Wmurowano kamień węgielny 
pod budowę nowej szkoły u zbie-
gu ulic Azaliowej i Kalinowej. Wy-
darzeniu towarzyszyli mieszkańcy 
Kokoszek, bo stało się to podczas 
41. spotkania prezydenta Paw-
ła Adamowicza z mieszkańcami 
w ramach cyklu „Mój dom, moja 
dzielnica, moje miasto”.  

                        s. 12

Wakacyjna oferta dla dzieci  
i młodzieży!
W numerze pełna oferta wa-
kacyjna, którą przygotowały 
gdańskie placówki oświatowe i 
szkoły, Gdański Ośrodek Kultury 
Fizycznej, Miejski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji, Europejskie Centrum 
Solidarności, Gdańska Galeria 
Miejska i placówki Gdańskiego 
Archipelagu Kultury.

 s. 14

Błękitna flaga to znak rozpoznawal-
ny na całym świecie. Oprócz odpo-
wiednich parametrów wody, czystości 
plaży, udogodnień dla osób niepełno-
sprawnych, informacji ekologicznej, 
ważnym aspektem programu Błękitnej 
Flagi są również działania związane 
z aktywnością osób korzystających z 
plaż. Tu propozycję MOSiR w Gdań-
sku stanowi szereg imprez i akcji 
sportowych oraz rekreacyjnych, od-
bywających się na plażach bądź w ich 
bezpośrednim sąsiedztwie. Są to m.in. 
Triathlon Gdańsk, Mistrzostwa Europy 
w Skimboardingu, „Lot czym się da”, 
turnieje siatkówki plażowej, regaty że-
glarskie, zajęcia z jogi czy akcja par-
krun.

Od początku l ipca!
Na każdym kąpielisku od świtu do 

zmierzchu można bezpłatnie wypoży-
czyć akcesoria sportowe, a w Brzeźnie 
chętni będą mogli pograć nawet póź-
nym wieczorem, dzięki oświetleniu 
boisk.

Kąpieliska strzeżone: Jelitkowo, Je-
litkowo Klipper, Molo Gdańsk Brzeź-
no, Brzeźno Dom Zdrojowy, Stogi, 
Sobieszewo oraz Sobieszewo Orle 

otworzą się na plażowiczów od 1 lipca. 
Będą czynne codziennie w godzinach 
9.30 – 17.30.

Plaże dla wszystkich
MOSiR nie zapomina o osobach 

niepełnosprawnych i co roku dokłada 

starań, by plaże były dla nich jeszcze 
łatwiej dostępne. Oprócz kładek uła-
twiających dojazd aż do wody, na ką-
pielisku Gdańsk Stogi do dyspozycji 
czeka wózek-amfibia.

Grzegorz Pawelec

Więcej informacji, na aktualizo-
wanej kilka razy dziennie stronie 
internetowej: kapieliskagdansk.pl. 
Przed wybraniem się na plażę moż-
na sprawdzić temperaturę wody  
i powietrza na każdym kąpielisku.
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Wakacje – tylko w Gdańsku!
W naszym mieście plaże są nie tylko piękne, ale także czyste i bezpieczne. Potwierdzeniem ich naj-

wyżej jakości jest przyznanie Błękitnej Flagi dla Kąpielisk Jelitkowo, Molo Gdańsk Brzeźno, Gdańsk 

Stogi oraz Sobieszewo. To pierwszy sezon, w którym nad gdańskimi plażami będą powiewały aż cztery 

takie znaki. Kolejny rok z rzędu Błękitną Flagę otrzymała także przystań jachtowa Marina Gdańsk!

Rok po EURO 2012 – było warto! Rok po spotkaniu Hiszpania--Włochy podczas Euro 2012 w Gdańsku, na PGE Arenie spotkali 
się z dziennikarzami prezydent Paweł Adamowicz i jego zastępca 

Andrzej Bojanowski. Prezydenci 
przypomnieli najważniejsze in-westycje i korzyści Gdańska z organizacji EURO 2012. 

s. 3

Zdrowa woda na całej Wyspie SobieszewskiejOd 10 czerwca wszyscy miesz-kańcy Wyspy Sobieszewskiej mo-
gą korzystać z wody pochodzącej 
z ujęcia głębinowego Lipce. To kolejna faza budowy magistrali wodociągowej – inwestycji pro-wadzonej przez GIWK w ramach 

Gdańskiego projektu wodno--ściekowego etap II.

s. 8

Szkoła w Kokoszkach – kamień 
węgielny wmurowanyKamień węgielny pod budowę szkoły w Kokoszkach został wmurowany podczas spotkania prezydenta Pawła Adamowicza z mieszkańcami, które odbyło się 

12 czerwca w miejscu budowy szkoły – u zbiegu ulic Azaliowej i Kalinowej.

s. 12

Wakacyjna oferta dla dzieci i młodzieży!W numerze pełna oferta waka-cyjna, którą przygotowały gdań-skie placówki oświatowe i szkoły, 
Gdański Ośrodek Kultury Fizycz-
nej, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, Europejskie Centrum 

Solidarności, Gdańska Galeria Miejska i placówki Gdańskiego Archipelagu Kultury.
 s. 14

Jest to najwyższy światowy poziom, 
a sam znak jest rozpoznawalny na ca-
łym globie. Oprócz odpowiednich pa-
rametrów wody, czystości plaży, udo-
godnień dla osób niepełnosprawnych, 
informacji ekologicznej, ważnym 
aspektem programu Błękitnej Flagi są 
również działania związane z aktyw-
nością osób korzystających z plaż. Tu 
propozycję MOSiR w Gdańsku stano-
wi szereg imprez i akcji sportowych 
oraz rekreacyjnych, odbywających 
się na plażach bądź w ich bezpośred-
nim sąsiedztwie. Są to m.in. Triathlon 
Gdańsk, Mistrzostwa Europy w Skim-
boardingu, „Lot czym się da”, turnieje 
siatkówki plażowej, regaty żeglarskie, 
zajęcia z jogi czy akcja parkrun.Od początku l ipca!Na każdym kąpielisku od świtu do 

zmierzchu można bezpłatnie wypoży-
czyć akcesoria sportowe, a w Brzeźnie 
chętni będą mogli pograć nawet póź-
nym wieczorem, dzięki oświetleniu 
boisk.

Kąpieliska strzeżone: Jelitkowo, Je-
litkowo Klipper, Molo Gdańsk Brzeź-
no, Brzeźno Dom Zdrojowy, Stogi, 
Sobieszewo oraz Sobieszewo Orle 

otworzą się na plażowiczów od 1 lipca. 
Będą czynne codziennie w godzinach 
9.30 – 17.30.

Plaże dla wszystkichMOSiR nie zapomina o osobach 
niepełnosprawnych i co roku dokłada 

starań, by plaże były dla nich jeszcze 
łatwiej dostępne. Oprócz kładek uła-
twiających dojazd aż do wody, na ką-
pielisku Gdańsk Stogi do dyspozycji 
czeka wózek-amfi bia.

Grzegorz Pawelec

Więcej informacji, na aktualizo-
wanej kilka razy dziennie stronie: 
stronie internetowej kapielskag-
dansk.pl. Przed wybraniem się na 
plażę można sprawdzić tempera-
turę wody i powietrza na każdym 
kąpielisku.

Ekspresem przez Gdańsk

Rok po Euro 2012 – było warto!
Dokładnie rok po spotkaniu Hiszpania-Włochy podczas Euro 2012 Miasto Gdańsk wydało książkę 
podsumowującą imprezę. Bogato ilustrowane kompendium wiedzy przenosi czytelnika w czas Mi-
strzostw: pokazuje liczby związane z imprezą, inwestycje powstałe przed i po Mistrzostwach, pozwala 
znów odetchnąć atmosferą radosnego kibicowania.

Książka opisuje przekrój inwesty-
cji oddanych przed i po Euro, omawia 
wszystkie mecze mistrzostw i zawiera 
setki danych takich jak np. liczba tu-
rystów zagranicznych, którzy odwie-
dzili Gdańsk, liczba osób bawiących 
się w  Strefie Kibica, łóżek zarezer-
wowanych w  hotelach. Publikacja 
jest bogato ilustrowana i po otwarciu 
przynosi te same emocje, które towa-
rzyszyły gdańszczanom w  czerwcu 
zeszłego roku. 

Prezentacja wydania zbiegła się 
z  rocznicą pierwszego turniejowego 
meczu, w  którym stanęły naprze-
ciw siebie reprezentacja Hiszpanii 
i Włoch. By to uczcić prezydent Paweł 
Adamowicz i  jego zastępca Andrzej 
Bojanowski na stadionie PGE Arena 
Gdańsk podsumowali znaczenie dla 
Miasta tej największej w Europie pił-
karskiej imprezy. Obaj podkreślali: 
było warto!

Prezydenci podkreślali, że wszyst-
kie wielkie inwestycje drogowe za-
kończone w  ubiegłym roku, to efekt 
zgłoszenia Gdańska do organizacji 
Euro 2012. Fakt bycia gospodarzem 

pozwolił Miastu ubiegać się o  środki 
unijne przeznaczone na budowę dróg.  

– Podejmując się realizacji tak wie-

lu inwestycji w  jednym czasie, brali-
śmy pod uwagę, że nie każda droga 
może zostać wykonana na czas i  że 

Euro 2012 w Gdańsku podsumował prezydent Paweł Adamowicz
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Pierwszy w historii ślub na 
PGE Arenie Gdańsk

Pierwszy w historii ślub na stadionie PGE Arena w 
Gdańsku Letnicy odbył się 7 czerwca. Związek mał-
żeński zawarli Inga Szwarc i Konrad Dmoch, a ślubu 
udzielił im na murawie stadionu prezydent Gdańska 
Paweł Adamowicz.

Ceremonii towarzyszyło ogromne zainteresowanie 
mediów. Państwo młodzi, choć nie są ogromnymi 
miłośnikami futbolu, to zdecydowali, że miejscem 
ich zaślubin będzie właśnie najpiękniejszy stadion 
w Polsce, PGE ARENA Gdańsk. Choć zdarza się to 
rzadko, tym razem ślubu osobiście udzielił prezydent 
Gdańska. 

To nie ostatnia tego typu uroczystość na gdańskim 
obiekcie. Zarządca stadionu chce, by śluby na PGE 
arenie stały się nową tradycją w mieście. - Mamy 
nadzieję, że ten ślub przełamie pewną barierę i pocią-
gnie za sobą kolejne – mówi Michał Brandt z Areny 
Gdańsk Operatora. – Wystarczy, że zainteresowani 
zgłoszą się do naszego biura na stadionie, a zajmie 
się nimi odpowiednia osoba.

Koszt uroczystości to ok. półtora tysiąca złotych. 
Na stadionie można też zorganizować wesele w restau-
racji – tutaj koszta zależą od wymagań pary młodej.

Oprac. DW

Inga Szwarc i Konrad Dmoch – pierwsi nowożeńcy na gdańskim stadionie
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będziemy się musieli z tego tłumaczyć 
przed Unią Europejską – mówił prezy-
dent Paweł Adamowicz – Warto było 
podjąć to ryzyko, inaczej taka trasa jak 
Nowa Słowackiego nie wiadomo kie-
dy i czy w ogóle by powstała.

Zastępca prezydenta, Andrzej Boja-
nowski dodał, że w tym samym czasie 
oprócz poprawy komunikacji drogo-
wej udało się w  Gdańsku usprawnić 
również komunikację publiczną, zmo-
dernizować kolej SKM, rozpocząć 
projekt Kolei Metropolitalnej.  

- Dzisiaj z  naszych doświadczeń, 
dosłownego budowania czegoś 
wielkiego z  niczego, jak stadionu 
w  miejscu zaniedbanych ogródków 
działkowych korzystają nasi sąsiedzi 
– zaznacza Andrzej Bojanowski. – Ro-
sjanie przyjeżdżają do nas po gdańskie 
know-how, a my pokazując im zdjęcia 
starej Letnicy i obwożąc ich po nowej, 
pokazując stadion i  w  szybki sposób 
przewożąc na lotnisko Nową Sło-
wackiego, pokazujemy, że naprawdę 
można w  krótkim czasie przeprowa-
dzić ogrom inwestycji. Euro było dla 
nas świetną zabawą ale i katalizatorem 
postępu.

Agnieszka Weissgerber
Z okazji rocznicy Miasto wydało bogato ilustrowaną książkę pokazującą przekrój inwestycji oddanych przed i po 
Euro 2012 oraz omawiającą wszystkie mecze mistrzostw

Fo
t. J

erz
y P

ink
as

 / w
ww

.gd
an

sk
.pl



www.gdansk.pl  54    HEROLD GDAŃSKI

Ekspresem przez Gdańsk Ekspresem przez Gdańsk

Mundurowi dzieciom
Policjanci, strażnicy miejscy i  stra-

żacy połączyli siły dla najmłodszych.  
8 czerwca w oliwskim zoo zorganizo-
wali Mundurowy Dzień Dziecka.

Miejski Ogród Zoologiczny 
w Gdańsku Oliwie przeżył prawdziwe 
oblężenie. Rodziny z dziećmi przybyły 
tłumnie na festyn służb mundurowych. 
Tego dnia na milusińskich czekało 
mnóstwo atrakcji.

Funkcjonariusze Straży Miejskiej 
w  Gdańsku poprowadzili konkursy 

plastyczne i sportowe dla dzieci. Doro-
śli wzięli udział w konkurencji spraw-
dzającej koordynację ruchową po zało-
żeniu tzw. alkogogli, czyli specjalnych 
okularów symulujących stan odurzenia 
alkoholowego. Na takim festynie nie 
mogło oczywiście zabraknąć Lwa Le-
osia, żywej maskotki gdańskich straż-
ników.

Marcin Fedoruk
Funkcjonariusze Straży Miejskiej zorganizowali konkursy plastyczne 
i sportowe dla dzieci
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Konwent Przewodniczących  
Rad Miast Wojewódzkich

W dniach 12-14 czerwca w gdańskim Nowym  
Ratuszu odbył się Konwent Przewodniczących 
Rad Miast Wojewódzkich.

W trakcie Konwentu samorządowcy 
z największych polskich miast  wymie-
niali  się doświadczeniami dotyczący-
mi najbardziej palących kwestii (m.in. 
problemów związanych z ustawą śmie-
ciową) oraz prowadzonych aktualnie 
projektów. Doświadczenia gdańskie 
z  zakresu współpracy metropolitarnej 
omówił dogłębnie Tomasz Drozdow-
ski – pełnomocnik Prezydenta Miasta 
Gdańska ds. Strategii Rozwoju Gdań-
ska i zastępca dyrektora Wydziału Po-
lityki Gospodarczej. Przedstawił pre-
zentację pt. „Kierunek Gdańsk 2030 
- Smart w  praktyce” i  odpowiadał na 
szczegółowe pytania zadawane przez 
przewodniczących rad.

Przewodniczący Rady Miasta Gdań-

ska Bogdan Oleszek opowiedział o za-
planowanych prelekcjach i  debatach 
oraz przedstawiając historię siedziby 
Wysokiego Komisarza Ligi Narodów, 
w której obecnie obraduje Rada Miasta 
Gdańska.

Z  kolei Mateusz Kusznierewicz, 
prezes Fundacji Gdańskiej, przybliżył 
gościom gdański „Program Edukacji 
Morskiej”. Wśród jego głównych zało-
żeń jest poszerzanie horyzontów, inte-
gracja młodzieży, wyłanianie talentów 
żeglarskich, promocja sportu i ekologii 
oraz aktywności fizycznej i  bezpie-
czeństwa nad wodą.

Robert Pytlos, pełnomocnik Prezy-
denta Miasta Gdańska ds. bursztynu, 
omówił założenia programu „Gdańsk 

Przewodniczący rad miast wojewódzkich debatowali o najbardziej palących pro-
blemach. Na zdjęciu, przewodniczący Rady Miasta Krakowa Bogusław Kośmider

Światową Stolicą Bursztynu”. Akcen-
tując konsekwentną politykę władz 
Miasta promującą bursztyn w  Polsce 
i  za granicą, mówił o  wsparciu dla 

branży bursztynniczej, uporządkowa-
niu obrotu bursztynem oraz promo-
cji Gdańska jako Światowej Stolicy 
Bursztynu.               Mariusz Feliński

Bogdan Oleszek podczas obrad Konwentu w siedzibie Rady Miasta Gdańska

Mateusz Kusznierewicz zaprezentował osiągnięcia gdańskiego Programu Edu-
kacji Morskiej
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Wręczenie nagród w Konkursie Filmowym
Młodzieżowa Rada Miasta Gdańska 

zorganizowała w  maju „Konkurs Fil-
mowy” dla szkół ponadgimnazjalnych. 
Pomysł powstał w  Komisji Edukacji 
i Sportu Młodzieżowej Rady. W czerw-
cu nagrodzono najlepsze filmy.

Uroczystość rozdania nagród pro-
wadził przewodniczący Młodzieżo-
wej Rady Miasta Gdańska Wojciech 
Dudzic, były przewodniczący Komi-
sji Edukacji i  Sportu. Gala rozdania 
nagród odbyła się w Nowym Ratuszu 
w Sali Obrad.

W  konkursie wyróżnione zostały: 
I  LO w  Gdańsku, III LO, IV LO, V 
LO, VI LO, XV LO, XIX LO, XX LO, 
Ogólnokształcące Szkoły Sportowe, 
Zespół Szkół Architektury Krajobra-

zu i  Handlowo-Usługowych, Zespół 
Szkół Samochodowych, Zespół Szkół 
Gastronomiczno-Hotelarskich, Zespół 
Szkół Energetycznych i  I  Gdańskie 
Liceum Katolickie. Jednak najlepszym 
filmem okazała się praca Liceum Ogól-
nokształcące nr VI, które otrzymało 
nagrodę główną w postaci tablicy mul-
timedialnej.

W uroczystości udział wzięła dyrek-
tor Wydziału Edukacji Regina Biało-
usów i zastępca dyrektora Jerzy Jasiń-
ski. Zgromadzeni mogli także obejrzeć 
zwycięski film.

Marta Filipiak
Sekretarz Młodzieżowej 

Rady Miasta Gdańska
Nagrody wyróżnionym szkołom wręczała dyrektor Wydziału Edukacji Urzę-
du Miejskiego w Gdańsku Regina Białousów.
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O problemach otyłości dzieci i młodzieży
7 czerwca w Wyższej Szkole Zarządzania w Gdańsku odbyła się konferencja zorganizowana przez 
Komisję Spraw Społecznych i Ochrony Zdrowia Rady Miasta Gdańska pt. „Czym skorupka za młodu… 
czyli problem otyłości dzieci i młodzieży”.

W jej trakcie radni oraz lekarze i spe-
cjaliści do spraw zdrowia przedstawili 
pomysły na walką z otyłością. Uczest-
nicy konferencji podkreślali, że choć 
wszyscy wiedzą, że otyłemu dziecku 
żyje się trudniej, to wciąż brakuje świa-
domości, że walka z nią wymaga stałej 
edukacji, przede wszystkim rodziców. 
Bez ich udziału i determinacji nie uda 
się uzyskać odpowiednich efektów. 
- Mit, że pulchne dziecko jest nama-
calnym dowodem naszego dobrobytu 

należy odłożyć do lamusa, zamożne 
społeczeństwo to ludzie szczupli, ak-
tywni, wysportowani – mówiła Beata 
Dunajewska-Daszczyńska, przewod-
nicząca Komisji Spraw Społecznych 
i Ochrony Zdrowia.

Konferencję otworzył wykład Mi-
chała Brzezińskiego, koordynatora 
miejskiego programu „6-10-14 dla 
Zdrowia” o  wpływie mass-mediów 
na kształtowanie wzorców zdrowego 
życia. Kolejne panele poprowadzili: 

dietetyczka Agnieszka Danielewicz, 
dr n. med. Marzena Podgórska, dzie-
kan Wydziału Fizjoterapii i  Nauk 
o  Zdrowiu, Wyższa Szkoła Zarządza-
nia w Gdańsku, dr n. med. Magdalena 
Pieszko, Wydział Fizjoterapii i  Nauk 
o Zdrowiu Wyższa Szkoła Zarządzania 
w  Gdańsku/GUMED, dr inż. Magda-
lena Skotnicka, Wydział Fizjoterapii 
i Nauk o Zdrowiu Wyższa Szkoła Za-
rządzania w Gdańsku/GUMED.

Warto podkreślić, że swoimi do-
świadczeniami w kwestii zdrowego ży-

wienia dzieci podzielili się też rodzice 
i  dyrektorzy gdańskich szkół biorący 
udział w programie „6-10-14 dla Zdro-
wia”. Konferencję podsumował Ma-
rek Jankowski, dyrektor gdańskiego 
Ośrodka Promocji Zdrowia i  Spraw-
ności Dziecka, przypominając m.in. 
o błędach żywieniowych popełnianych 
przez rodziców, cukrzycy w kontekście 
otyłości, metodach edukacji rodziny 
otyłego dziecka, nawykach żywienio-
wych, zdrowym oraz niezdrowym je-
dzeniu.                      Mariusz Feliński

W konferencji wzięli udział dietetycy, lekarze, fizjoterapeuci, specjaliści ds. 
zdrowia oraz radni z Komisji Spraw Społecznych i Ochrony Zdrowia

Materiały informacyjne dotyczyły metod edukacji rodziny otyłego dziecka 
oraz kształtowania dobrych nawyków żywieniowych
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1000 dni CTUS
Centrum Treningu Umiejętności 

Społecznych jest projektem part-
nerskim Miejskiego Ośrodka Po-
mocy Rodzinie, Wydziału Gospo-
darki Komunalnej oraz Gdańskiego 
Zarządu Nieruchomości Komunal-
nych. Obecny rok jest ostatnim ro-
kiem trzyletniego pilotażu.

Pilotażu, który miał na celu 
sprawdzenie czy pomysł prowadze-
nia ośrodka, który jest szansą na 
uniknięcie wykluczenia społecznego 
oraz szansą na normalne życie osób, 
którym się nie powiodło, ma sens.
Chronić przed wykluczeniem

Mówienie o przyszłości Cen-
trum Treningu Umiejętności Spo-
łecznych prowadzonym przez To-
warzystwo Pomocy im. Św. Brata 
Alberta należy poprzedzić kilkoma 
słowami o jego teraźniejszości. Do 
chwili obecnej w Centrum przeby-
wały 84 osoby. Były to osoby, które 
do ośrodka trafiły na skutek prze-
prowadzonej eksmisji. Groziło im 
wykluczenie społeczne, w każdej 
chwili mogły zasilić rzeszę osób 
bezdomnych. 22 osoby trafiły do 
własnych mieszkań i wiodą samo-
dzielne „pozaplacówkowe” życie. 
Centrum jest ośrodkiem, który po-
zwala jego mieszkańcom na nowo 
uporządkować własne życie, pona-
prawiać błędy, ustalić życiowe pla-
ny i rozpocząć je realizować.

Czy CTUS ma sens?
Niemalże 1000 dni funkcjono-

wania Centrum daje jednoznaczną 
odpowiedź – tak, ma sens. Bo czyż 
nie mają sensu działania powodu-
jące zadowolenie osób, które po 
traumie eksmisji ponownie wkra-
czają w życie? Czyż nie mają sen-
su wysiłki, których efektem jest 
zmniejszenie liczby osób, które 
stają się osobami bezdomnymi? 
Czyż w końcu pozbawione są sensu 
kroki zmierzające do integrowania 
działań mających na celu zmini-
malizowanie ryzyka wykluczenia 
społecznego osób znajdujących 
się w trudnej sytuacji? Odpowiedź 
na te pytania jest niemalże oczy-
wista – tak, takie działania mają 
sens. Dlatego przyszłość Centrum 
prowadzonego przez Towarzystwo 
Pomocy im. Św. Brata Alberta po-
winna być budowana na podstawie 
odpowiedzi na tak postawione py-
tania.

Mariusz Wilk, kierownik CTUS

CTUS
ul. Wyzwolenia 48

80-537 Gdańsk
www.bezdomnosc.org.pl
e-mail: ctus@ab.org.pl

Wieczór marzeń 
w gdańskim ZOO

W Miejskim Ogrodzie Zoologicznym odbyła się impreza edukacyjno-charytatywna
„Wieczór marzeń w zoo”. Odbywa się ona w Gdańsku corocznie od dziewięciu lat.

„Wieczór marzeń” jest wydarzeniem, 
odbywającym się w  pierwszy piątek 
czerwca w  godzinach wieczornych, 
między 18.00 a 22.00. Specjalnymi go-
śćmi tego wieczoru są dzieci przewle-
kle chore oraz niepełnosprawne, które 
na co dzień przebywają w  hospicjach, 
szpitalach oraz domach opieki. To wła-
śnie w  tych instytucjach rozprowadza-
ne są zaproszenia, z których korzystają 
mali pacjenci, których stan zdrowia po-
zwala na opuszczenie placówki i udział 
w  imprezie. Każdy ogród zoologiczny 
organizuje imprezę na własny sposób, 
ale wszędzie dzieci witane są i  trakto-
wane jak bardzo ważni goście.

Kozy,  owce,  lama
W gdańskim zoo o 18.00 gości przy-

witał dyrektor Michał Targowski przy 
udekorowanej balonami i  kwiatami 
bramie. Przybyli goście zostali po-
dzieleni na grupy. Każda grupa miała 
opiekunów, których zadaniem było do-
prowadzenie dzieci i ich rodzin do wy-
znaczonych atrakcji. A tych było w tym 
dniu naprawdę bardzo dużo. W  „Ma-
łym zoo” goście przytulali, głaskali 
i karmili zwierzęta. Dowiedzieli się też 
od opiekunów, jakie imiona mają kozy 
i owce, ile lat ma lama Dzidek, dlacze-
go świnka Wienia nazywa się „masko-
wa”, czy kury w „Małym zoo” znoszą 
jajka, a kozy dają mleko. Po opuszcze-
niu „Małego zoo” goście wsiadali do 
ciuchci i odbywali magiczną podróż po 
ogrodzie. Przewodnik opowiadał nie-
zwykłe historie o zwierzętach. W czasie 
przejażdżki opiekunowie zwierząt pre-
zentowali z  bliska egzotycznego węża 
i puszyste pisklaki.

Moc atrakcji
Zaraz za bramą ogrodu na odważnych 

czekały przejażdżki na ogromnych mo-
tocyklach. Na placu saren stały rozbite 
dwa duże namioty. W pierwszym z nich 
odbywały się konkursy z wiedzy zoolo-
gicznej, dzieci brały udział w konkursie 
stu pytań oraz układały puzzle z wize-
runkami zwierząt. Każdy gość, który 
znikał za kotarą drugiego namiotu po-
jawiał się odmieniony, na twarzy miał 
rysunek motyla, delfina, tygrysa lub 
inny bajkowy wzór. Ogromnymi woza-
mi gaśniczymi przyjechała straż pożar-
na i podnosiła w czterdziestometrowym 
podnośniku wszystkich, którzy nie boją 

się wysokości. Każdy chętny mógł też 
wsiąść do wozu gaśniczego ubrać hełm 
i poczuć się jak prawdziwy strażak. Na 
chwilę dzieci mogły też zostać policjan-
tami – siadając za kierownicą radiowo-
zu. Był też quad i motocykl ratowniczy 
oraz psy poszukiwawcze. Przewodnicy 
psów prezentowali ich umiejętności. 
Była też gratka dla miłośników koni – 
przejażdżka w siodle bez limitu czasu. 

Kiedy zapadł zmierzch, wszyscy go-
ście zostali zaproszeni na Góralkę, by 
z góry spoglądać na zasypiający ogród 
i przy ognisku spędzić wspólnie jeszcze 
trochę czasu.

Wszystkim zaangażowanym w przy-
gotowanie Wieczoru Marzeń serdecz-
nie dziękujemy!

Ewa Kussowska

Bezpośredni kontakt ze zwierzętami dawał dzieciom dużo radości
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„Dreamnight at the zoo” po raz pierwszy został zorganizowany w 1996 roku 
w zoo w Rotterdamie dla dzieci ze szpitala dziecięcego. Idea tak bardzo 
spodobała się pracownikom  zoo, że po kilkunastu latach promocji bierze 
w niej udział ponad 250 ogrodów zoologicznych na całym świecie.

Dostałeś zawieszkę? 
Odbierz zapięcie!

Gdański Referat Mobilności Aktywnej rozpoczął 
akcję promującą odpowiednie zabezpieczanie ro-
werów parkujących na terenie miasta.

– Nagradzamy gdańszczan, którzy 
jeżdżą na rowerach i tym samym przy-
czyniają się do redukcji korków i hała-
su w mieście. Jednocześnie zachęcamy 
do korzystania z parkingów rowero-
wych oraz bezpiecznego przypinania 
rowerów – mówi Remigiusz Kitliński, 
gdański Oficer Rowerowy.

Pracownicy Referatu Mobilności 
Aktywnej przygotowali 170 zapięć 
rowerowych. W okresie od 17 czerwca 
do końca września b.r. będą pojawiać 
się w różnych miejscach miasta i foto-
grafować rowery, którym przydałoby 
się solidniejsze zapięcie. Widząc rower 
przypięty tzw. linką lub bez zapięcia, 
powieszą na kierownicy kupon upraw-
niający do odbioru U-Locka. Zdjęcia 
rowerów z kuponami umieszczone zo-
staną też na stronie http://www.rowe-
rowygdansk.pl, gdzie publikowane są 

bieżące informacje o przebiegu akcji.
Co zrobić aby odebrać U-Locka? 

Warunkiem jego odbioru przyjazd do 
Urzędu rowerem uwiecznionym na 
zdjęciu i okazanie kuponu!

U-Locki czekają na nagrodzonych 
w Urzędzie Miejskim w Gdańsku przy 
ulicy 3-go Maja 9 (budynek Urzędu 
Pracy) w pokoju 033B. Można je od-
bierać w godzinach pracy urzędu (pn, 
wt i czw. w godz. 8.00-16.00, w śr. 8.00 
-17.00 oraz w pt 8.00-15.00).

Warunkiem wydania U-Locka jest 
przyjazd na rowerze, który został 
uwieczniony na zdjęciu i okazanie 
kuponu. Każda zawieszka jest ważna 
przez okres dwóch tygodni.

Jedna osoba może otrzymać tylko 
jedno zapięcie.

Michał Piotrowski

Pracownicy Referatu Mobilności Aktywnej przygotowali 170 takich zapięć 
rowerowych
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Przygarnij psa lub kota
Szukasz czworonożnego przyjaciela? Adopcje w schronisku „Promyk” 

odbywają się od poniedziałku do niedzieli w godz. 11-15.30. Zwierzęta wy-
dawane są wyłącznie osobom pełnoletnim. Osoby niepełnoletnie, decydując 
się na adopcję czworonoga, muszą przyjechać z osobą dorosłą. 

SCHRONISKO DLA BEZDOMNYCH ZWIERZĄT „PROMYK”
GDAŃSK-KOKOSZKI

UL. PRZYRODNIKÓW 14, TEL. 58 522 37 27
www.schroniskopromyk.pl

BAŚKA  
Wiek: ok. 3 lata/ Szczepienia: tak/ Sterylizacja: tak/ Biuro 
Potrącona przez samochód otarłam się o śmierć! Ale 
wola przeżycia była silniejsza! Dzięki swojej woli i de-
terminacji lekarzy weterynarii jestem w tej chwili cał-
kowicie zdrowa i pełna energii. Wszędzie mnie pełno, 
bo muszę nadrobić stracony czas. Towarzyskie i bar-
dzo sympatyczne ze mnie stworzenie, które trudno 
jest trzymać zamknięte w klatce. wiem, że cieszę się 
specjalnymi względami i nie powinnam narzekać, a jednak wolałabym jednak za-
mieszkać we własnym domu. I mam nadzieję, że rychło to się stanie!  

PATIA     

Wiek: ok. 5 lat/ Szczepienia: tak/ Biuro
Znaleziono mnie na klatce schodowej siedzącą pod 
drzwiami czyjegoś mieszkania. Liczyłam na to, że 
tracąc jeden dom, uda mi się szybko zyskać nowy. 
Niestety przeliczyłam się i zostałam przywieziona do 
schroniska. Na fotkach jestem na smyczy, bo jakoś nie 
paliłam się do pozowania i interesowało mnie wszyst-
ko poza planem zdjęciowym. Poza chroniczną niechę-
cią do pozowania do zdjęć bardzo sympatyczna i fajna ze mnie kotka. Mam nadzie-
ję, że nie będę musiała zbyt długo czekać na to, żeby opuścić schroniskową klatkę.  

SAL  
Wiek: ok. 3 lata/ Wielkość: średni/ Szczepienia: 
tak/ Kastracja: tak/ Boks: 31
Zostałem porzucony i przez kilkanaście dni błąkałem 
się po Ujeścisku. W końcu złapano mnie i przywie-
ziono do schroniska. Nie czuję się tu najlepiej, choć 
jak większość musiałem się przyzwyczaić do wa-
runków schroniskowych. Jestem bardzo łagodnym 
i  cierpliwym psem. Nie przejawiam żadnych agre-
sywnych zachowań. Potrzebuję trochę czasu żeby nabrać zaufania do człowieka 
i uwierzyć w to, że już nikt nigdy nie postąpi ze mną jak moi poprzedni właściciele. 
Serdecznie zapraszam do kojca nr 31. Wyjdź ze mną na spacer, a sam zobaczysz, 
że może być ze mnie świetny przyjaciel. 

STEFAN    
Wiek: ok. 10 lat/ Szczepienie: tak/ Kastracja: tak/  
Weterynaria
Nie znalazłem się w schronisku, bo ktoś mnie wy-
rzucił, ani dlatego że się zgubiłem. Mój dotych-
czasowy opiekun zmarł, a nie znalazł się nikt, kto 
mógłby się mną zaopiekować i dać mi schronienie. 
Jedyną alternatywą była więc schroniskowa klatka. 
A ja tak nie chcę! Całe dotychczasowe życie spędzi-
łem w mieszkaniu, jestem typowym domowym kotem dla którego schronisko 
to traumatyczne miejsce. Może ktoś szuka przyjaznego pieszczocha, „miziaka”, 
który nie zasłużył na to, żeby spędzać całe dnie w zamknięciu za dala od czło-
wieka. Czekam z nadzieją!

Fot. Mariola Hupert
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Zabezpieczenie przeciwpowodziowe Gdańska
Roczny koszt utrzymania systemu hydrograficznego Gdańska to 28 mln zł, a inwestycje przeciwpowo-
dziowe poczynione od pamiętnej powodzi w 2001 roku kosztowały miasto w sumie 330 mln zł. Czy to 
oznacza że jesteśmy całkowicie bezpieczni?

Jeszcze nie. Ale zdaniem specjali-
stów jesteśmy znacznie bezpieczniejsi 
niż dwanaście lat temu.

W  2006 r. Miasto Gdańsk przystą-
piło do przygotowania projektu ma-
jącego na celu modernizację systemu 
odprowadzającego wody opadowe 
oraz podniesienia bezpieczeństwa 
przeciwpowodziowego. Projekt jest 
obecnie realizowany i  obejmuje: bu-
dowę i rozbudowę systemu kanalizacji 
deszczowej wraz z instalacją urządzeń 
podczyszczających na wylotach do cie-
ków, budowę przepompowni, regulację 
cieków, budowę zbiorników retencyj-
nych, budowę urządzeń pomiarowych 
– łącznie 37 zadań objętych Studium 
Wykonalności. Przewidywany okres 
realizacji projektu 2009-2013. Łączny 
koszt wszystkich inwestycji to 202 057 
633 zł.

Ponadto Miasto uczestniczy w przy-
gotowaniu projektu unijnego dot. mię-
dzy innymi Żuław Gdańskich, w  któ-
rym to projekcie ujęto rewitalizację 
Kanału Raduni. Szacunkowy koszt 
rewitalizacji Kanału Raduni to 167 130 
000 zł. Przewidywany okres realizacji 
projektu 2009-2013.

Od czasu powodzi w 2001 roku:
•	 liczba zbiorników retencyj-

nych w  Gdańsku zwiększy-
ła się o  22. Większość z  nich 
powstała na Górnym Tarasie. 
Łącznie jest w  Gdańsku obec-
nie 46 zbiorników retencyjnych. 
W  sumie mogą one pomieścić   
521 238 m3 wód opadowych.

•	 dzięki nowym zbiornikom reten-
cyjnym w zlewni kanału Raduni 
zdolność przejęcia wód opado-
wych powiększyła się z  23 194 
m3 do 221 707 m3, a w zlewni 
rzeki Raduni z  5000 m3 do 89 
848 m3

•	 z  4 do 11 zwiększono liczbę 
przepompowni na sieci kanaliza-
cji deszczowej, wybudowano też 
jedną przepompownię meliora-
cyjną (w sumie jest ich 10).

•	 rozbudowano system odwod-
nieniowy kryty: długość istnie-
jących drenaży zwiększyła się 
w stosunku do 2001 roku z 6728 
km do 9242 km, długość kolek-
torów deszczowych – z 386 206 
km do 617 928 km

Pomimo znacznych nakładów 
na ochronę przeciwpowodziową, 
zrealizowane inwestycje nie zabez-
pieczają obszarów miejskich przed 
powodzią.

Na terenie Gdańska znajdują się 
23 potoki, o  łącznej długości 78 km. 
w  najbliższych latach zbiorniki reten-
cyjne mają powstać również na potoku 
Jaśkowym, potoku Jasień, potoku Klu-
kowskim, potoku Strzelniczka. Obec-
nie na tych potokach nie ma zbiorni-
ków retencyjnych.

Ochrona przeciwpowodziowa jest 
nadal ważnym elementem inwesty-
cyjnym Miasta, co znajduje odzwier-

ciedlenie w  kolejnych Wieloletnich 
Prognozach Finansowych, w  których 
przeznacza się na ten cel znaczne 
środki.

Miasto Gdańsk dofinansowuje także 
zakup przeciwpowodziowego wypo-
sażenia Państwowej Straży Pożarnej. 
W  ubiegłym roku ze środków prze-
kazanych przez miasto zakupione 
zostały specjalne mobilne zapory 
przeciwpowodziowe, oraz automa-

tyczne ładowarki do worków prze-
ciwpowodziowych. Rok wcześniej 
zakupiono natomiast specjalną pom-
pę pływającą.

Wszystko o  gdańskiej infrastruktu-
rze odwodnieniowej można znaleźć 
pod adresem internetowym:
www.gdmel.pl/gdaska-infrastruk-

tura-odwodnieniowa
Michał Piotrowski

 

Zdrowa woda na całej Wyspie Sobieszewskiej!
Wszyscy mieszkańcy Wyspy Sobieszewskiej korzystają już z wody pochodzącej z ujęcia głębinowego 
Lipce. Zakończła się kolejna fazy budowy magistrali wodociągowej – inwestycji prowadzonej przez 
Gdańską Infrastrukturę Wodociągowo-Kanalizacyjną w ramach Gdańskiego projektu wodno-ścieko-
wego etap II.

Zmieniło się źródło zaopatrzenia 
w wodę gospodarstw domowych znaj-
dujących się do tej pory w zasięgu uję-
cia Świbno (ul. Boguckiego od nr. 39, 
ul. Wiosłowa, ul. Zbigniewa Herberta, 
ul. Heleny Modrzejewskiej, ul. Klima-
tyczna, ul. Kempingowa, ul. Węgorzo-
wa, ul. Rufowa, ul. Uzdrowiskowa, ul. 
Świbnieńska, ul. Urwista, ul. Akweno-
wa, ul. Przegalińska od nr 95 i ul. Dul-
kowa). Pierwsze przełączenie źródła 
zasilania w wodę mieszkańców Wyspy 
Sobieszewskiej odbyło się we wrze-
śniu 2012 roku. Obecnie cały obszar 
Wyspy Sobieszewskiej jest zasilany 
wodą głębinową z ujęcia Lipce!

Zdrowa woda!
Nowa woda podawana mieszkań-

com spełnia wszystkie parametry ja-
kościowe określone w Rozporządzeniu 
Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007 
r. Pije ją duża część gdańszczan (m.in. 
mieszkańcy Śródmieścia, Orunii, Li-
piec i  Stogów). Woda z  ujęcia Lipce, 
zupełnie inna w  swoich parametrach, 
niż ta pochodząca z  lokalnych ujęć, 
oznacza dla mieszkańców Wyspy So-
bieszewskiej nową jakość. Charakte-
ryzuje się wyższą twardością, przez 
co stanowi ważny suplement magnezu 
i wapnia w codziennej diecie.

Magistrala wodociągowa
Do jesieni 2012 roku woda podawa-

na mieszkańcom Wyspy Sobieszew-
skiej pochodziła z  dwóch lokalnych 
ujęć: Sobieszewo i  Świbno. Charak-
teryzowała się podwyższoną zawarto-
ścią fluorków, jonu amonowego oraz 
siarkowodoru. W  styczniu 2012 roku 
rozpoczęła się budowa wodociągu 
w  celu włączenia Wyspy Sobieszew-
skiej i  Płoni Wielkiej do gdańskiego 
systemu wodociągowego. Magistrala 
wodociągowa, dzięki której możliwe 
jest przełączenie ujęć jest już gotowa. 

– Bardzo się cieszę, że udało się 
przeprowadzić prace przed pierwotnie 
zakładanym terminem. Budowa wo-
dociągu miała się zakończyć w  trze-
cim kwartale 2013 roku. Teraz przed 
nami ostatnia faza przedsięwzięcia 
– prace odtworzeniowe dróg wzdłuż 
których przebiegały prace – mówi 
Ryszard Gajewski, dyrektor ds. tech-
niczno–operacyjnych GIWK Sp. z o.o. 
O  szczegółach związanych z  samym 
przełączeniem źródła zasilania w wodę 
będzie informował Saur Neptun 
Gdańsk SA – spółka odpowiedzialna 
między innymi za dostawę wody pitnej 
w Gdańsku.

Agnieszka Gajowniczek

Rury, które doprowadzają wodę dla mieszkańców Wyspy Sobieszewskiej
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Inwestycja włączenia Wyspy Sobieszewskiej i Płoni Wielkiej 
do gdańskiego systemu wodociągowego, realizowana jest 
przez Gdańską Infrastrukturę Wodociągowo-Kanalizacyjną 
Sp. z o.o. w ramach Gdańskiego projektu wodno-ściekowe-
go etap II – przedsięwzięcia, które w  56 % dofinansowy-
wane jest z funduszy unijnych (ze środków Funduszu Spój-
ności w  ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko).

Woda w Gdańsku spełnia rygorystyczne normy jakościowe i można ja pić 
prosto z kranu!
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Uroczystości pod pomnikiem po-
przedziła uroczysta Msza św. w inten-
cji ofiar i rodzin, którą w Bazylice św. 
Brygidy sprawował ks. kanonik Lu-
dwik Kowalski.

Hymn Rzeczypospolitej Polskiej, 
odegrany przez Orkiestrę Morskiego 
Oddziału Straży Granicznej rozpoczął 
w  Trójmieście uroczystości z  okazji 
70. rocznicy masowych ludobójczych 
rzezi ludności polskiej dokonanych 
przez OUN-UPA na Kresach II Rze-
czypospolitej. Przy pomniku Pamięci 
Polaków mieszkających na Wołyniu, 
który znajduje się u zbiegu ulic Stolar-
skiej, Mniszki i Katarzynki w Gdańsku, 
spotkali się Kresowianie, kombatanci, 
mieszkańcy Trójmiasta i  licznie zgro-
madzona młodzież szkolna ze sztan-
darami. Inspiratorami wydarzenia byli 
gdańszczanin Feliks Budzisz, doku-
mentalista zbrodni na Wołyniu i Wice-
przewodniczący Towarzystwa Miłośni-
ków Lwowa z Gdyni Jan Michalewski.

W  imieniu organizatorów uroczy-
stości: Prezydenta Miasta Gdańska 
Pawła Adamowicza, Kresowego Ru-
chu Patriotycznego, Gdańskiego Śro-
dowiska Żołnierzy 27–ej Wołyńskiej 
Dywizji AK, Rady Kombatantów 
i  Osób Represjonowanych Woje-
wództwa Pomorskiego, Towarzystwa 
Miłośników Lwowa i  Kresów Połu-
dniowo–Wschodnich II RP w Gdański 
i Gdyni oraz Stowarzyszenia Rodzina 
Katyńska w  Gdańsku i  Gdyni gości 
serdecznie powitał prowadzący kapi-
tan Ireneusz Aniszewski.

Ogromne emocje
Prezydent Paweł Adamowicz mó-

wił – Wielu z  nas pochodzi z  kresów 
II Rzeczpospolitej, dlatego dla nas pa-
mięć o wydarzeniach na Wołyniu jest 
szczególnie ważna. Nie chodzi o to by 
rozdrapywać rany, ale by bronić praw-
dy, pamięci i  by była przestroga dla 
kolejnych pokoleń. Przy takiej skali 
okrucieństwa trudno rozmawiać o po-
jednaniu. Apeluję jednak do spojrzenia 
na te historyczne fakty w  duchu mi-
łości, o którym w liście pisali biskupi 
obu narodów. W  Gdańsku mieszkają 
dziś obok siebie Ukraińcy i  Kreso-
wianie, mieszkają potomkowie z ziem 
wschodnich i  zachodnich. To miasto 
tworzymy wspólnie. Niech tętni ono 
wielokulturowym duchem, jak daw-
niej i daje świadectwo prawdy, odwagę 

świadczenia o  niej w  duchu dialogu 
oraz przebaczania.

Wiceprzewodniczący Towarzy-
stwa Miłośników Lwowa z  Gdyni 
Jan Michalewski z  ogromnymi emo-
cjami przywoływał historię wydarzeń 
– W  instrukcjach UPA odkryto po 
wojnie ponad 300 opisanych sposo-
bów tortur dzieci, kobiet i  mężczyzn. 
Śmierć od kuli była najlżejsza i o nią 
modliły się ofiary , gdy gasły nadzieje 
na uratowanie życia. Nacjonalistyczne 

bandy zamordowały około 60 tys. Po-
laków – nie licząc obywateli polskich 
narodowości żydowskiej i  Czechów. 
(…) Apelujemy niech z  przelanej 
krwi i  cierpień zrodzi się pragnienie 
prawdy, a  nie głoszonego kamuflażu. 
Prawdy jako podwaliny wzajemnego 
zrozumienia, a nawet przyjaźni między 
dwoma sąsiadami.

Apel Pamięci
– Ofiara złożona na Wołyniu jest 

święta i  nietykalna. Z  tego miej-
sca wołam do Ukraińców – stańcie 
w  prawdzie, bo bez niej oficjalnie 
deklarowana przyjaźń na poziomie 
prezydentów, premierów, rządów, 
jest nic nie znaczącym świadectwem, 
które waży tyle co garść puchu pusz-
czonego na wiatr. Parafrazując Psalm 
Dawida wołam do naszych braci 
i sióstr zamordowanych na Wołyniu: 
„Pan jest pasterzem waszym. Ni-
czego wam nie braknie. Na niwach 
zielonych pasie was. Nad wody spo-
kojne prowadzi was”. Śpijcie snem 
prawych i  sprawiedliwych – mówi-
ła Posłanka na Sejm RP, członkini 
Parlamentarnego Zespołu do spraw 
Kresów, Kresowian i  Dziedzictwa 
Ziem Wschodnich Dawnej Rzeczy-
pospolitej Dorota Arciszewska–Mie-
lewczyk.

Następnie odczytany został Apel 
Pamięci, a Żołnierze z 49. Bazy Lot-
niczej w  Pruszczu Gdańskim oddali 
salwę honorową. Po sygnale „Hasło 
Wojska Polskiego” złożono wieńce 
i kwiaty. W imieniu gdańszczan wie-
niec złożyli Prezydent Miasta Gdań-
ska Paweł Adamowicz, Przewodni-
czący Rady Miasta Gdańska Bogdan 
Oleszek i  Przewodniczący Klubu 
Platformy Obywatelskiej w  Radzie 
Miasta Gdańska Maciej Krupa. Na 
zakończenie uroczystości Orkiestra 
Morskiego Oddziału Straży Granicz-
nej odegrała sygnał „Cisza” i ‘Modli-
twę Obozową”.

Kolejna część obchodów odbyła 
się w  Wielkiej Sali Wety w  Ratuszu 
Głównego Miasta, gdzie wykład pt. 
„Ludobójstwo dokonane przez bandy 
UPA na Kresach II RP” wygłosiła dr 
Lucyna Kulińska.

Piotr Kowalczuk

Wokół nasWokół nas

Gdańskie urbanistki nagrodzone
Miasto Gdańsk, dzięki wyróżnieniu osób reprezentujących Biuro Rozwoju Gdańska i Politechnikę 
Gdańską, uhonorowane zostało dwukrotnie w X edycji Konkursu „Samorządu Terytorialnego”.

Nagrody X edycji Konkursu „Samo-
rządu Terytorialnego” na najlepsze pra-
ce dotyczące samorządu terytorialnego 
i zagadnień decentralizacji, wręczone 
zostały podczas ostatniego posiedzenia 
Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu 
Terytorialnego.

Nagrodzone prace doktorskie po-
wstały w katedrze Urbanistyki i Pro-
jektowania Regionalnego na Wydziale 
Architektury Politechniki Gdańskiej, 
której kierownikiem jest dr inż. arch. 
Piotr Lorens (prof. PG). Główną na-
grodę w kategorii rozpraw doktorskich 
zdobyła Joanna Bach Głowińska, za 
pracę “Idee smart growth (ang. in-
teligentnego rozwoju) i planowania 
zintegrowanego w przemianach roz-
wojowych miast”, która powstała pod 
kierunkiem dr hab. inż. arch. Piotra 
Lorensa (prof. PG). Wyróżniona w tej 
samej kategorii została także Anna Ka-
czorowska za pracę „Wybór kierunków 
rozwoju urbanistycznego i rozmiesz-
czenia przedsięwzięć w przestrzeni 
miasta”, która powstała pod kierunkiem 
prof. dr hab. inż. Tomasza Parteki.

Laureatka nagrody głównej Joanna 
Bach Głowińska jest pracownikiem sa-
morządowym w Biurze Rozwoju Gdań-
ska, w którym pracuje od początku jego 
istnienia. Impulsem do napisania pracy 
doktorskiej “Idee smart growth (ang. 

inteligentnego rozwoju) i planowania 
zintegrowanego w przemianach roz-
wojowych miast” były wnioski badań 
porównawczych „Przemiany urbaniza-
cyjne Gdańska i Dublina”, przeprowa-
dzonych w Biurze Rozwoju Gdańska w 
2009 roku. -  Badania te wskazywały, 
że inteligentny rozwój i planowanie 
zintegrowane są skutecznymi narzę-
dziami kontrolowania procesów sub-
urbanizacyjnych, czyli procesów wy-
ludniania się centrum i rozwoju strefy 
podmiejskiej). Moja praca doktorska 
ocenia skuteczność tych strategii przez 
pryzmat ich oddziaływania na inno-
wacyjność. Takie założenie przyjęłam, 
ponieważ w dokumentach europejskich 
zakłada się, że inteligentny rozwój 
wpłynie na odnowę miast właśnie dzię-
ki pobudzeniu innowacyjności - w wy-
miarze społeczno-gospodarczym, smart 
city oraz przez pobudzenie kreatywno-
ści mieszkańców. Badania wykazały 
konieczność dodatkowych działań w 
przestrzeni dla pobudzenia kreatywno-
ści, które w pracy opisane zostały jako 
tzw. inteligentna przestrzeń - wyjaśnia 
Bach Głowińska. 

W październiku 2013 roku będzie 
można przeczytać książkę autorstwa 
Joanny Bach Głowińskiej - „Inteligent-
na przestrzeń trzeci wymiar innowacyj-
ności” (Biuletyn KPZK PAN, zeszyt 

Joanna Bach Głowińska odbiera nagrodę podczas posiedzenia Komisji 
Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego, której przewodniczył Prezes 
Rady Ministrów Donald Tusk
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Piąty zdrój uliczny w pasie nadmorskim
Piąty już zdrój uliczny został uru-

chomiony przy ul. Brzeźnieńskiej (na 
wysokości skrzyżowania z ul. Mło-
dzieży Polskiej) w Gdańsku Brzeźnie. 
Nowy zdrój jest wyposażony w spe-
cjalną misę dla zwierząt.

Z pozostałych czterech urządzeń 
można korzystać od lipca 2012 roku. 
Znajdują się one przy wejściach na plażę 
nr 50, 63 i 71 oraz przy molo w Brzeź-
nie. Podczas plażowania czy rekreacji 
nad morzem można skosztować zdro-
wej, orzeźwiającej wody, która pochodzi 
z ujęcia głębinowego Czarny  Dwór.

Projekt zdrojów w pasie nadmor-
skim jest wynikiem konkursu dla ar-
chitektów oraz designerów. Został wy-
brany przez mieszkańców Gdańska w 
głosowaniu internetowym.

Agnieszka Gajowniczek
Piąty zdrój uliczny znajduje się przy ul. Brzeźnieńskiej (na wysokości skrzyżowania z  ul. Młodzieży Polskiej) 
w Gdańsku Brzeźnie
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70. rocznica rzezi na Wołyniu
O prawdę apelowali uczestnicy trójmiejskich obchodów 70. rocznicy rzezi na Wołyniu, która odbyły się 
6 czerwca. Kresowianie, kombatanci, mieszkańcy Trójmiasta i licznie zgromadzeni uczniowie oddali 
hołd Ofiarom rzezi na Wołyniu.

– Nie chodzi o to, by rozdra-
pywać rany, ale by bronić 
prawdy, pamięci i by była 
ona przestrogą dla kolej-
nych pokoleń – apelował 
w swoim przemówieniu 
prezydent Adamowicz.

Uroczystości przy pomniku Pamięci Polaków mieszkających na Wołyniu, który znajduje się u zbiegu ulic Stolarskiej, 
Mniszki i Katarzynki w Gdańsku
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Komandor Henryk Kalinowski wręczył „Krzyże Pamięci Ofiar Bande-
rowskiego Ludobójstwa”. „Za czynny udział i wsparcie w upamiętnieniu 
Ofiar” krzyże otrzymali: Prezydent Miasta Gdańska Paweł Adamowicz, 
Przewodniczący Rady Miasta Gdańska Bogdan Oleszek, Władysław 
Galka, Jan Michalewski, Barbara Szczepuła, Bogusław Szarwiła, Piotr 
Kowalczuk i Maciej Kukla.

251). Autorka rozpatruje w niej trzy 
wymiary SMART: inteligentnego roz-
woju, inteligentnego miasta i inteligent-
nej przestrzeni kształtujących otaczają-

cy nas krajobraz, w którym powinno 
następować najpełniejsze powiązanie 
kreatywności człowieka i przestrzeni.

Anna Dobrowolska
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Szkoła w Kokoszkach 
– kamień węgielny wmurowany!

Wmurowano kamień węgielny pod budowę nowej szkoły w Gdańsku - u zbiegu ulic Azaliowej i Kalino-
wej. Wydarzeniu towarzyszyli mieszkańcy Kokoszek, bo stało się to podczas 41. spotkania prezydenta 
Pawła Adamowicza z mieszkańcami w ramach cyklu „Mój dom, moja dzielnica, moje miasto”.

Administracyjne Osiedle Kokoszki 
(Kokoszki, Karczemki, Kiełpino Gór-
ne, Smęgorzyno i  Bysewo) jest ostat-
nim z  gdańskich osiedli i  dzielnic, 
uwzględniając również nowy podział 
administracyjny z 2011 roku, w którym 
nie odbyło się wcześniej spotkanie 
z mieszkańcami w takiej formule.

Warto przypomnieć, że od 2007 roku 
podczas 40. spotkań z cyklu „Mój dom, 
moja dzielnica, moje miasto” z tej for-
my kontaktu z prezydentem i urzędem 
skorzystało 8 437 osób, które złożyły 
969 pisemnych wniosków.

Internauci  głosowali
Przed spotkaniem w  Kokoszkach 

115 internautów wzięło udział w  son-

dzie internetowej i wskazało prioryteto-
we według nich tematy rozmowy pre-
zydenta z  mieszkańcami. Jako 
najważniejsze wskazali: stan dróg 
i  chodników, komunikację miejską 
(w tym rozwiązania komunikacyjne Po-
morskiej Kolei Metropolitalnej) oraz 
organizację ruchu drogowego.

Kamień węgielny 
i  Akt  Erekcyjny

Podczas spotkania uroczyście wmu-
rowano kamień węgielny pod nową 
szkołę. Nastąpiło także podpisanie 
Aktu Erekcyjnego, którego dokonali: 
Prezydent Miasta Gdańska, Zastępca 
Prezydenta ds. polityki gospodarczej, 
Zastępca Prezydenta ds. polityki spo-

łecznej, Rada Osiedla Kokoszki, Dy-
rektor Dyrekcji Rozbudowy Miasta 
Gdańska, Generalny Wykonawca PW 
EBUD– Przemysłówka Sp. z o.o.

Poświęcenia kamienia dokonali księ-
ża z parafii przyszłych uczniów szkoły: 
ks. kan. Roman Januszewski (św. Brata 
Alberta-Kokoszki) i  ks. kan. Andrzej 
Rozmus (św. Jana Chrzciciela–Kiełpi-
no Górne).

– Budowa tej szkoły to bardzo ważna 
inwestycja dla Kokoszek i całego mia-
sta – podkreślał prezydent Paweł Ada-
mowicz. – Wszyscy mamy nadzieję, że 
1 września 2014 roku zorganizujemy tu 
oficjalne miejskie rozpoczęcie roku 
szkolnego!

Szkoła będzie publiczna, natomiast 

w drodze konkursu wyłoniony zostanie 
dyrektor–menedżer zarządzający obiek-
tem.

Cała szkolna infrastruktura, łącznie 
z  zagospodarowaniem zieleni i  base-
nem, będzie gotowa w 2015 roku. Jed-
nak już w sierpniu przyszłego roku bę-
dzie gotowy budynek z  częścią 
dydaktyczną i budynek hali sportowej. 
Dzięki temu pierwsi uczniowie będą 
mogli do nowej placówki uczęszczać 
już w roku szkolnym 2014/2015.

Kolejne, czterdzieste drugie spotka-
nie z cyklu „Mój dom, moja dzielnica, 
moje miasto” odbędzie się 11 września 
w Nowym Porcie.

Piotr Kowalczuk, Dariusz Wołodźko

Budowa szkoły podstawowej przy ul. Kalinowej i Azaliowej w Gdańsku 

Wizualizacja, elewacja frontowa bud. C 

Nie tylko prezydent Paweł Adamowicz wmurowywał kamień węgielny pod 
budowę nowej szkoły…

…ale także radni Miasta Gdańska i przyszli uczniowie nowej placówki  
(na zdjęciu)
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Tak będzie wyglądała nowa placówka edukacyjna w Kokoszkach
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Podstawowe dane  
o nowej szkole

Szkoła zlokalizowana jest w u zbiegu 
ulic Kalinowej i Azaliowej w sąsiedz-
twie zabudowy mieszkaniowej oraz 
układu drogowego Trasy WZ.
Realizacja zadania polega na kom-
pleksowej budowie 24-oddziałowej 
szkoły podstawowej (dla 625 dzieci) 
z salą gimnastyczną i basenem wraz 
z urządzeniem i uzbrojeniem terenu:
– budynek szkolny z 24 oddziałami 
szkolnymi, z wydzieloną biblioteką 
środowiskową z czytelnią dostępną 
dla mieszkańców dzielnicy oraz sto-
łówką wraz z zapleczem kuchennym 
przystosowanym do żywienia cate-
ringowego, 
– budynek sali gimnastycznej ,
– pomieszczenia: administracyjne, 
kulturalno-socjalne, gospodarcze, 
magazynowe, techniczno-instala-
cyjne,
– basen ogólnodostępny (poza godzi-
nami zarezerwowanymi przez szkołę),
– kompleks boisk sportowych 
z nawierzchniami sztucznymi, w tym: 
boisko do piłki nożnej, boisko wielo-
funkcyjne do piłki koszykowej, piłki 
siatkowej, tenisa, bieżnia, skocznia 
w dal,

– place zabaw,
– elementy małej architektury, zieleń,
– zagospodarowanie terenu działki 
szkolnej wraz z infrastrukturą tech-
niczną.
Zadanie realizowane będzie przy suk-
cesywnym przekazywaniu obiektów 
do użytkowania w następujących 
terminach:
Pierwszy etap – budynek z częścią 
dydaktyczną i budynek hali sportowej 
z uzbrojeniem i urządzeniem terenu 
oraz uzyskaniem zgody na użytkowa-
nie – 8 sierpnia 2014 r.
Drugi etap – infrastruktura sporto-
wo-zabawowa wraz z uzbrojeniem 
i urządzeniem terenu oraz uzyska-
niem zgody na użytkowanie 
– 31 sierpnia 2015 r.
Trzeci etap – pielęgnacja zieleni  
– 30 listopada 2015 r.
Ostatnim zadaniem związanym z po-
wstaniem szkoły, będzie przebudowa 
układu drogowego ul. Azaliowej wraz 
z infrastrukturą techniczną.
Prace prowadzone są zgodnie z har-
monogramem.

Makieta Żurawia Gdańskiego dla osób niewidomych!
Osoby niewidome mogą  
17 czerwca w ramach pro-
jektu „Zobaczyć Świat Rę-
koma”, „zobaczyć” kolejny 
gdański obiekt. Jest nim 
makieta Żurawia Gdań-
skiego, którą ufundował 
„Klub Rotary Gdańsk So-
pot Gdynia”.

Odsłonięcia makiety dokonał pre-
zydent Gdańska Paweł Adamowicz, 
a  uroczystość odbyła się przed Żura-
wiem, przy którym makieta jest do-
stępna.

Powstała ona w  pracowni Stanisła-
wa Wysockiego we Wrocławiu, a wy-
konał ją syn właściciela pracowni – 
Michał Wysocki. Wykonano ją w skali 
1:45. Ma 70 cm wysokości i  waży 
około 80 kg. Oddaje wygląd oryginału 
w najdrobniejszych szczegółach, a do-
datkowym elementem jest model zacu-
mowanego na Motławie i czekającego 
na załadunek statku.

Pomysłodawcą i  fundatorem ma-
kiety, która stanęła na granitowym po-
stumencie przed Żurawiem od strony 
Długiego Pobrzeża, jest „Klub Rotary 
Gdańsk Sopot Gdynia”. Klub wyło-
żył na projekt blisko 50 tys. zł, chcąc 

w ten sposób uczcić 20-lecie swojego 
istnienia.

Osoby niewidome mogą już „zoba-
czyć” w Gdańsku m. in. Bazylikę Ma-
riacką (także przekazaną przez „Klub 
Rotary Gdańsk Sopot Gdynia”) czy 

stadion PGE Arena Gdańsk (makieta 
zbudowana przez Grupę PBG), które-
go makieta jest dostępna przy wejściu 
głównym do gdańskiego stadionu.

Dariusz Wołodźko
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Makieta pozwala osobom niewidomym „zobaczyć” rękoma ten ważny gdański zabytek i symbol
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Wakacyjna oferta dla dzieci 
„Akcja LATO 2013”

Gdańsk co roku w czasie wakacji proponuje uczniom gdańskich szkół zajęcia w Gdańskim Ośrod-
ku Kultury Fizycznej, Gdańskiej Galerii Miejskiej, Miejskim Ośrodku Sportu i Rekreacji, Europejskim 
Centrum Solidarności, placówkach Gdańskiego Archipelagu Kultury oraz półkolonie i zajęcia w gdań-
skich szkołach.

W tym roku w „Akcji Lato” wezmą 
udział 23 szkoły. Placówki będą or-
ganizowały na swym terenie różnego 
rodzaju zajęcia, w tym oczekiwane 
przez dzieci i rodziców półkolonie, 
zajęcia świetlicowe, sportowe, literac-
kie, plastyczne, teatralne, muzyczne, 

rekreacyjne i wiele innych. Na reali-
zację Akcji Lato w gdańskich szkołach 
przeznaczono 179 tysięcy złotych (o 
ponad 50 tysięcy złotych więcej niż w 
roku ubiegłym), dzięki czemu zostaną 
sfinansowane wynagrodzenia 151 na-
uczycieli, którzy będą opiekować się 

dziećmi przez 5560 godzin! Tylko w 
szkołach w zajęciach weźmie udział 
blisko 1600 dzieci.

Dużo atrakcji i ciekawych (bez-
płatnych!) zajęć przygotował Gdański 
Ośrodek Kultury Fizycznej, Miejski 
Ośrodek Sportu i Rekreacji oraz pla-

cówki Gdańskiego Archipelagu Kultu-
ry. Bezpłatne warsztaty edukacyjne dla 
dzieci przygotowało także Europejskie 
Centrum Solidarności.

Dariusz Wołodźko
Biuro Prasowe

LP NAZWA  
PLACÓWKI ADRES TELEFON RODZAJ ZAJĘĆ TERMIN  ZAJĘĆ LICZBA 

DNI
GODZINY 

ZAJĘĆ

1. Szkoła Podsta-
wowa Nr 12

ul. Człuchow-
ska 6 58 785-01-00 weekendowe zajęcia sportowo-rekreacyjne

1.07-31.08.2013 
(tylko soboty 
i niedziele)

17
10.00-
13.00 
16.00-
19.00

2. Szkoła Podsta-
wowa Nr 27 ul. Srebrniki 10 58 341-10-67

sportowe, plastyczne, komputerowe, gry 
i zabawy ruchowe, historyczno - krajoznaw-
cze, przyrodniczo - ekologiczne, wycieczki na 

terenie miasta Gdańska
8.07-19.07.2013 10 9.00-13.00

3. Szkoła Podsta-
wowa Nr 39

ul. Obywatel-
ska 1 58 341-19-60 rekreacyjno-sportowe 1.07-19.07.2013 15 9.00-14.00

4. Szkoła Podsta-
wowa Nr 46 ul. Arkońska 17 58 553-27-23 świetlicowe, warsztaty, wycieczki turystycz-

no-krajoznawcze, lekcje muzealne 1.07-26.07.2013 20 8.00-16.00

5. Szkoła Podsta-
wowa Nr 49 al. Legionów 11 58 341-37-33 sportowo-rekreacyjne 1.07-12.07.2013 10 9.00-14.00

6. Szkoła Podsta-
wowa Nr 57                 ul. Aksamitna 8 58 301-34-96 półkolonie dla dzieci i młodzieży 1.07-12.07.2013 10 8.00-15.00

7. Szkoła Podsta-
wowa Nr 61 ul. Sienna 26 58 307-38-23 pólkolonie: zajęcia sportowo-rekreacyjne,  

plastyczno-muzyczne, świetlicowe, wycieczki 8.07-19.07.2013 10 7.00-17.00

8. Szkoła Podsta-
wowa Nr 65 ul. Śluza 6 58 301-45-46 warsztaty artystyczno-rekreacyjne o charak-

terze profilaktycznym 1.07-12.07.2013 10 9.00-15.00

9. Szkoła Podsta-
wowa Nr 79

ul. Kołobrzeska 
49 58 553-12-60 sportowe 1.07-2.08. 2013 25 8.00-14.00

zajęcia turystyczne 1.07-12.07.2013 10 9.00-18.00

10. Szkoła Podsta-
wowa Nr 82 ul. Radarowa 26 58 349-56-69 rekreacyjno-sportowe 1.07-19.07.2013 15 9.00-14.00

Wykaz placówek edukacyjnych, biorących udział w Akcji Lato 2013

11.
Zespół Kształce-
nia Podstawo-
wego i Gimna-
zjalnego Nr 5

ul. Małomiejska 
8a 58 309-44-21

sportowe, plastyczno-techniczne, turystycz-
ne, komputerowe, muzyczne, teatralne, 

filmowe, gry i zabawy zespołowe i świetlico-
we, konkursy

1.07-12.07.2013 10 8.00-15.00

12.
Zespół Kształce-
nia Podstawo-
wego i Gimna-
zjalnego Nr 12

ul. Burzyńskie-
go 10 58 346-96-48 sportowo-rekreacyjne 05.08-16.08.2013  

21.08-30.08 2013 18
10.00-
12.00 
16.00-
18.00

13.
Zespół Kształce-
nia Podstawo-
wego i Gimna-
zjalnego Nr 17

ul. Wąsowicza 
30 58 552-34-14 sportowo-rekreacyjne,  świetlicowe 1.07-19.07.2013 15 8.00-16.00

14.
Zespół Kształce-
nia Podstawo-
wego i Gimna-
zjalnego Nr 20

ul. P. Gojawi-
czyńskiej 10 58 341-01-67

sportowe, plastyczne, tematyczne, z zakresu 
profilaktyki zdrowotnej, zabawy na powie-
trzu, wyjścia kulturalne i turystyczne (m.in. 
tramwaj wodny, statek piracki, park linowy, 

Łeba, Przywidz)

1.07-12.07.2013 10 8.00-17.00

15.
Zespół Kształce-
nia Podstawo-
wego i Gimna-
zjalnego Nr 21

ul. Marusarzów-
ny 10 58 348-76-62 plastyczne, modelarskie, informatyczne, 

sportowe 1.07-12.07.2013 10 9.30-14.00

16. Gimnazjum 
Nr 48 ul. Stolema 59 58 322-15-

28/29
zajęcia sportowo - rekreacyjne, w tym gry 

i zabawy zespół. i sporty indywidualne (tenis 
stołowy, taniec) 

1.07-31.07.2013 23 8.00-14.00

17.
Zespół Szkół 

Ogólnokształcą-
cych Nr 8

ul. Meissnera 9 58 346-94-32
półkolonia – spacery lasem nadmorskim, pla-
żowanie, zabawy ruchowe, wycieczki (udział 

dzieci niepełnosprawnych ruchowo)
1.07-12.07.2013 10 8.00-16.00

18.
Szkoły Okrętowe 
i Ogólnokształ-
cące „Conradi-

num”

ul. Piramowicza 
1/2 58 341-20-18 zajęcia rekreacyjno-sportowe z gier sporto-

wych i w szkolnej siłowni 1.07 - 27.07.2013 24 17.00 - 
21.00

19.
Zespół Szkół 

Ogólnokształcą-
cych i Zawodo-

wych Nr 1

ul. Krasickiego 
10 58 342-92-83 „Roztańczone lato” dla ucz. kl. I- III szkoły 

podstawowej 1.07-12.07.2013 10 7.00-16.00

zajęcia kulinarne dla ucz. kl. SP/G 1.07-3.07.2013 3 9.00-14.00

20. Pałac Młodzieży ul. Ogarna 56 58 301-40-09 Pólkolonie: 4 turnusy po 5 dni
1.07-05.07.2013 
8.07-12.07.2013 

15.07-19.07.2013 
22.07-26.07.2013

20 8:00-16:00

21.

Specjalny 
Ośrodek Rewa-
lidacyjno-Wy-

chowawczy dla 
Dzieci i Młodzie-
ży z Autyzmem

ul. Dąbrowszcza-
ków 28 58 553-40-32 zwiedzanie trójmiejskich obiektów kultury, 

gry i zabawy na powietrzu, kontynuacja IPET 
1.07-4.07.2013  

8.07-11.07.2013 8 9.00-14.00

22.
Szkolne Schroni-
sko Młodzieżo-
we w Gdańsku

al. Grunwaldzka 
244 58 520-68-50

pókolonie: 2 turnusy - zajęcia plastyczne, gry 
i zabawy na  powietrzu, ognisko, wyjście na 

basen, warsztaty w Stoczni Gdańskiej
1.07.-4.07.2013 
8.07-11.07.2013 8 10.00-

14.00

23. Bursa Gdańska
ul. Podwale 

Staromiejskie 
51/52

zgłoszenie: 
www.Gdansk-
BusinessWe-

ek.pl

zajęcia kreujące postawy proprzesiębiorcze 
wśród uczniów szkół ponadgimnazjalnych 

(15-19 lat)
21.07-26.07.2013 6
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Oferta Gdańskiego 
Archipelagu Kultury
SCENA MUZYCZNA GAK,
UL. Powstańców Warszawskich 25,
80-152 GDAŃSK, TEL. 58 300 00 32
DNI I GODZINY OTWARCIA PODCZAS 
WAKACJI: OD 08.00 DO 22.00
ZAJĘCIA I WARSZTATY:
ZAJĘCIA:
Godz.18.20-19.20
TANIEC DANCEHALL – wtorki
TANIEC HIP HOP – czwartki
TANIEC HIP HOP – piątki
Godz. 19.40-20.40
ZDROWY KRĘGOSŁUP – wtorki
WARSZTATY TANECZNE:
POPPING Z ADRIANEM LIPIŃSKIM:
18.07.2013 (2 GODZINY),
19.07.2013 (2 GODZINY),
22.08.2013 (2 GODZINY),
23.08.2013 (2 GODZINY).
DOM SZTUKI GAK
UL. Stryjewskiego 25, 80-625 Gdańsk
TEL. 58 307 31 44
e-mail: domsztuki@gak.gda.pl
DNI I GODZINY OTWARCIA PODCZAS 
WAKACJI
Poniedziałek – piątek
Godz. 11.00 – 16.00
01 LIPCA DO 2 SIERPNIA
TYDZIEŃ I
01 – 05 lipca
PRACOWNIA PLASTYCZNA
Godz. 11 – 13.00
ECO – WARSZTATY RECYKLINGOWE
Recyklingowa biżuteria, przedmio-
ty codziennego użytku wykonamy 
z plastikowych butelek, opakowań, 
papieru, z pagetti, które to po 
ozdobieniu cekinami, koralikami itp. 
zmienią się w efektowne i trwałe, 
barwne, bajeczne ozdoby na rękę, do 
włosów, kolczyki, naszyjniki, broszki, 
skarbonki itd.
Twórczy recykling, tworzenie 
ekologicznych ozdób i przedmiotów 
z pozornie niepotrzebnych materia-
łów, rozwój zręczności manualnych, 
pobudzenie wyobraźni twórczej.
Dla dzieci, dla młodzieży
Koszt 10 zł
Godz. 13 – 16.00
WARSZTATY SZTUKI RÓŻNEJ:
1 lipca – WARSZTATY CERAMICZNE
W trakcie warsztatów uczestnicy 
zapoznają się z technologią lepienia 
i wykonają misę na owoce oraz „coś 
własnego”, opracują powierzchnie 
i przygotują prace do suszenie i wy-
pału na biskwit
Dla dzieci, dla młodzieży
Koszt 15 zł
2 lipca– WARSZTATY LATAWCOWE
Uczestnicy warsztatów wykonają sa-
modzielnie latawce klasyczne (papier, 
listewki, sznurek, bibuła) i wykonają 
na nich namalowania.
Dla dzieci, dla młodzieży
Koszt 15 zł
3 lipca – WARSZTATY RZEŹBIARSKIE
W czasie warsztatów wykonamy 
maski gipsowe z twarzy uczest-
ników i przygotujemy walcowate 
formy torsów z tektury falistej, które 
wykorzystamy w dniu następnym do 
wykonania postaci.
Dla dzieci, dla młodzieży
Koszt 15 zł

4 lipca – WARSZTATY RZEŹBIARSKIE 
część 2
Kontynuacja pracy z dnia poprzed-
niego – łączymy maski z tekturą 
falistą i modelujemy postać, oklejamy 
rzeźbę papierem i malujemy.
Dla dzieci, dla młodzieży
Koszt 15 zł
5 lipca – WARSZTATY CERAMICZNE 
– część 2
Szkliwienie wykonanych wcześniej 
prac, wypał
Dla dzieci, dla młodzieży
Koszt 15 zł
Uwagi: Dla chętnych korzystających 
z warsztatów plastycznych od Godz. 
11.00 do 16.00 zniżka; opłata za dzień 
20 zł
TYDZIEŃ II
08 – 12 lipca
Godz. 11.30 – 14.30
WARSZTATY SZYCIA
Pod kierunkiem instruktora przez 
cały tydzień będziemy tylko szyć – 
proponujemy własnoręcznie uszyte 
piórniki, torebki, lalki, misie i wszyst-
ko co nam jeszcze przyjdzie do głowy. 
Gwarantujemy mnóstwo wzorów 
i ciekawych inspiracji.
Dla dzieci, dla młodzieży
Koszt 15 zł
TYDZIEŃ III
15 – 19 lipca
Godz. 11.30 – 14.30
SKARPECIAKI – PRZYTULAKI
Z małego kawałka materiału mogą 
powstać cudowne zabawki. Jest to też 
znakomita alternatywa dla tych, któ-
rzy dopiero uczą się szyć, ponieważ 
do wyboru mamy wykroje zarówno 
mniej skomplikowane jak i te bardziej 
pracochłonne. W planach mamy lal-
kę, królika, misia, kaczkę, lwa i wiele 
innych ciekawych pluszaków.
Dla dzieci, dla młodzieży
Koszt 15 zł
TYDZIEŃ IV
22 – 16 lipca
Godz. 11.30 – 14.30
FILCOWANIE NA MOKRO
Trochę wełny, ciepła woda, mydło, 
a do tego siła naszych rąk i nie-
ograniczona wyobraźnia pozwolą 
nam stworzyć filcowe kwiaty, dredy, 
kulki, z których powstanie biżuteria 
w postaci naszyjników, kolczyków, 
bransoletek, sami zrobimy sobie piór-
nik, saszetkę czy etui na telefon.
Dla dzieci, dla młodzieży
Koszt 15 zł
TYDZIEŃ V
29 lipca – 2 sierpnia
Godz. 13.00 – 16.00
Over the Rainbow
Interdyscyplinarne warsztaty z języ-
kiem angielskim dla młodszych dzieci 
(od 6 lat) muzyka, sztuka, literatura
Cykl warsztatów wakacyjnych 
obejmujących twórczość plastyczną 
opartą na anglojęcznej literaturze 
dla dzieci i młodzieży oraz muzyce 
z krajów anglojęzycznych. Zajęcia 
prowadzone będą w jak największym 
stopniu w języku angielskim, na po-
ziomie dostosowanym do umiejętno-
ści uczestników. Dzieci każdorazowo 
zapoznawać się będą z utworem 
muzycznym lub literackim i w twór-

czy, interaktywny sposób przetwarzać 
będą swoje wrażenia na działania 
artystyczne własnego pomysłu – 
w głównej mierze będą to zadania 
plastyczne, ale mogą towarzyszyć 
temu elementy dramy i zabaw ru-
chowych. Zadania będą w większości 
wykonywane w grupach lub parach. 
Z każdego warsztatu dzieci – nieza-
leżnie od poziomu ich zaawansowania 
w nauce języka – wyniosą znajomość 
nowego tekstu i pochodzących niego 
słówek i zwrotów. Oprócz tego po-
znają wiele poleceń oraz słownictwa 
z codziennego życia, z wykonywania 
zadań z kilku dziedzin sztuki. Przy 
okazji wykonywania zadań plastycz-
nych prowadzonych będzie też wiele 
rozmów na tematy zarówno związane 
z aktualnie wykonywaną czynnością, 
jak z codziennym życiem dzieci, z ich 
przeżyciami i poglądami. Jednym 
z założeń jest bowiem także wzajem-
ne poznanie się uczestników warsz-
tatów, podejmowanie przez nich 
wspólnych działań i wynikająca z tego 
integracja, która może zaowocować 
również przedłużeniem kontaktów 
w dzieci w ich środowisku.
Warsztaty kończą się wystawą prac 
dzieci, prezentacją poznanych pio-
senek i tekstów literackich, dziele-
niem się wrażeniami, omówieniem 
osiągnięć.
Dla dzieci
Koszt 15 zł
Uwagi: Koszt: 1 dzień – 15 zł, tydzień 
50 zł
PRACOWNIA GITAROWA
01 LIPCA DO 2 SIERPNIA
PONIEDZIAŁEK – PIĄTEK
Godz. 12 – 13.00
PORADNIA GITAROWA
Każdy zainteresowany może przyjść 
ze swoją gitarą, która zostanie 
poddana podstawowym zabiegom 
konserwacyjnym i eksploatacyjnym: 
strojenie, wymiana strun, regulacja 
wysokości strun, ustawienia menzury 
(w gitarze elektrycznej)
Dla dzieci, dla młodzieży
Koszt 5 zł/Godz.
PONIEDZIAŁKI: 01, 08, 15, 22, 29 lipca
Godz. 13-16.00
GITARA NA PAPIERZE
nauka czytania muzyki gitarowej (i nie 
tylko) z różnych systemów zapisu: 
nuty, tabulatura, diagramy
Dla zaawansowanych: nauka czytania 
symboli akordów (wraz z rozszerze-
niami)
Dla dzieci, dla młodzieży 
Koszt 5 zł/Godz.
WTORKI: 02, 09, 16, 23, 30 lipca
Godz. 13-16.00
GITAROWE POCZĄTKI
Nauka gry dla początkujących. Do 
wyboru: chwyty, tabulatura, nuty, gra 
ze słuchu
Dla dzieci, dla młodzieży
Koszt 5 zł/Godz.
ŚRODY: 03, 10, 17, 24, 31 lipca
Godz. 13-16.00
WAKACJE Z MUZYKĄ
Nauka gry dla każdego na wybranym 
instrumencie: pianino, keyboard, 
gitara basowa, flet, prosty, flażolet, 
dzwonki

Dla dzieci, dla młodzieży
Koszt 5 zł/Godz.
CZWARTKI: 04, 11, 18, 25 lipca, 01 
sierpnia
Godz. 13 – 16.00
KOMPUTER I MUZYKA
Podstawowy kurs wykorzystania 
komputera przy tworzeniu muzyki 
dla: gitarzystów, didżejów, instru-
mentalistów różnych styli, wokali-
stów, raperów
Dla dzieci, dla młodzieży
Koszt 5 zł/Godz.
PIĄTKI: 05, 12, 19, 26 lipca, 2 sierpnia
Godz. 13 – 16.00
ELEKTRYK NA WAKACJACH
Nauka gry na gitarze elektrycznej dla 
początkujących i średniozaawanso-
wanych
Dla dzieci, dla młodzieży
Koszt 5 zł/Godz.
INNE ATRAKCJE:
Wystawa
ANNA STRYJEWSKA
11.06.2013 – 28.07.2013.
Godz. 11.00 – 19.00
Anna Stryjewska ukończyła stu-
dia plastyczne na Wydziale Sztuk 
Pięknych Uniwersytetu im, Mikołaja 
Kopernika w Toruniu pod kierunkiem 
prof. Jana Pręgowskiego. Specjali-
zuje się w rysunkach malowanych 
techniką „suchych pasteli”, ale także 
malarstwem olejnym. Tematyką jej 
obrazów i rysunków jest głównie 
pejzaż, ale także kwiaty. Inspiruje 
się głównie naturą, chociaż czasami 
tworzy z wyobraźni postacie aniołów 
i nierealnych postaci.
Dla dorosłych, dla młodzieży, dla 
dzieci
Wstęp wolny

WYSPA SKARBÓW GAK
ul. Turystyczna 3, 80-680 Gdańsk
TEL. 58 323 91 15
DNI I GODZINY OTWARCIA PODCZAS 
WAKACJI:
Dni robocze: 10.00 – 20.00
Weekendy: 11.00 – 15.00
ZAJĘCIA I WARSZTATY:
Blok wakacyjny dla dzieci
Data /dzień/ godziny:
Pn. – pt. w Godz. 11:00 – 15:00
Opis:
Gry i zabawy, plastyka, zajęcia mu-
zyczne realizowane przez pracowni-
ków „Wyspy Skarbów GAK”.
Kategoria wiekowa:
Dzieci, młodzież w wieku 6–15 lat
Odpłatność:
7 zł za dzień
PROPONOWANE IMPREZY:
III COOLINARIA Wyspy Sobieszew-
skiej
19 LIPCA (PIĄTEK) 2013
Godz. 11.00 – 21.00
Impreza plenerowa, której tematem 
przewodnim będą przysmaki regio-
nalne zaprezentowane w atrakcyjnej 
formie. Warsztaty plastyczne, werni-
saż wystawy, koncert.
Kategoria wiekowa:
Dzieci, młodzież, dorośli.
Odpłatność:
Wstęp wolny.
Festyn Świbnieńskie Lato
20 lipca (sobota) 2013

Godz. 12.00–23.00
Festyn rodzinny przy przeprawie 
promowej w Świbnie. W programie, 
zabawy, pokazy i dyskoteka.
Kategoria wiekowa:
Dzieci, młodzież, dorośli.
Odpłatność: wstęp wolny.
Spotkania z historią i przyrodą  
Wyspy Sobieszewskiej
20 lipca (sobota);  
17 sierpień (sobota) 2013
Godz. 17.00
Wykłady i prezentacje multimedialne 
poświęcone przyrodzie oraz historii 
Wyspy Sobieszewskiej.
Kategoria wiekowa:
Dzieci, młodzież, dorośli.
Odpłatność: wstęp wolny
Festiwal Instalacji Lirycznych
9–10 sierpnia 2013, (piątek, sobota),
Godz. 12.00-22.00
IX Festiwal Instalacji Lirycznych to 
impreza o charakterze otwartym. 
Skierowana do publiczności, zakłada 
w swojej formule przegląd i promo-
cję twórczości interdyscyplinarnej, 
związanej z wieloaspektowym podej-
ściem do słowa i liryki jako instalacji, 
budowli, muzyki, litery, miejsca oraz 
obrazu.
Kategoria wiekowa:
Dzieci, młodzież, dorośli.
Odpłatność: wstęp wolny
INNE ATRAKCJE:
Izba Pamięci Wincentego Pola, Mu-
zeum Wyspy Sobieszewskiej
Dni robocze: 10.00-20.00
Weekendy: 11.00-15.00
Placówka muzealna działająca przy 
Wyspie Skarbów GAK. Stała ekspo-
zycja muzealiów dotyczących postaci 
Wincentego Pola oraz historii Wyspy 
Sobieszewskiej, pokazy multime-
dialne.
Kategoria wiekowa:
Dzieci, młodzież, dorośli.
Odpłatność: wstęp wolny
Teatrzyki dla dzieci
10.07.2013 (środa)
07.08.2013 (środa)
Przedstawienia teatralne dla naj-
młodszych.
Kategoria wiekowa:
Dzieci, młodzież, dorośli.
Odpłatność: wstęp 7zł
Dworek Artura GAK
Ul. Dworcowa 9, 80-026 Gdańsk
TEL. 58 306 66 76
DNI I GODZINY OTWARCIA PODCZAS 
WAKACJI:
Poniedziałek – piątek 10.00–15.00
PROPONOWANE ZAJĘCIA I WARSZ-
TATY:
Zajęcia wakacyjne dla dzieci w wieku 
od 7 do 11 lat
1 tydzień – 1 – 5 VII oraz 2 tydzień – 8 
– 12 VII
Odpłatność za każdy tydzień – 80 zł / 
odpłatność za 1 dzień – 20 zł
Na zajęcia składają się różnorod-
ne, kreatywne zajęcia plastyczne, 
artystyczne – robienie świec czy gier 
planszowych, kulinarne, sportowe etc
KRONIKA DZIELNICOWA
3 tydzień – 15–19 lipca 2013
Park przy ul. Związkowej / Dworek 
Artura GAK
Bezpłatne warsztaty artystyczne.

KRONIKA DZIELNICOWA to letnie, 
uliczne centrum kultury. W progra-
mie warsztatów znajdą się zajęcia 
dziennikarskie, komiksowe, taneczne, 
muzyczne, rzeźbiarskie, projektowe 
i teatralne.
Ważnym elementem projektu jest 
„Strefa Relaksu”. W tej specjalnie za-
aranżowanej przestrzeni dzieci będą 
mogły odpocząć i wyciszyć się. Do 
dyspozycji dzieci będą gry planszowe, 
zabawki edukacyjne itp. W strefie tej 
animowane będą zabawy integra-
cyjne dla najmłodszych, tematyczne 
zajęcia plastyczne, zabrzmi muzyka 
dla dzieci.
Na ścianie Dworku Artura GAK 
młodzież z Oruni wspólnie z dwoma 
doświadczonymi artystkami wykona 
murales.
PROPONOWANE IMPREZY:
W ramach KRONIKI DZIELNICOWEJ 
odbędzie się także spektakl teatralny 
oraz wystawa plenerowa.
INNE ATRAKCJE:
WYCIECZKI:
Wyjazd do Lipiec – zwiedzanie nowo-
czesnej jednostki Straży Pożarnej
Wyjazd do Pruszcza – do FAKTORII: 
zwiedzanie interaktywne repliki
starożytnej osady na trasie szlaku 
bursztynowego.

Projektornia GAK, ul. Dworska 29 a
80–506 Gdańsk
TEL. 58 343 46 91
DNI I GODZINY OTWARCIA PODCZAS 
WAKACJI:
Od 01.07.2013 do 30.09.2013 
Godz. 9.00 do 18.00
ZAJĘCIA I WARSZTATY:
01.07.2013-12.07.2013
Godz. 16.00-18.00
Warsztaty gimnastyki artystycznej 
zakończone pokazem
– dla dziewcząt w wieku od 5 lat 
wzwyż, które miały styczność 
z gimnastyką artystyczną i chciałyby 
podszkolić warsztat w czasie wakacji. 
Warsztaty gimnastyki artystycznej 
będą się odbywać w poniedziałki, 
środy i piątki.
Instruktorka – Iwona Żurkowska.
Wstęp 90 zł za całość kursu, 45 zł za 
tydzień lub 20 złotych za 1 dzień.
Letnia Pajdokracja
I grupa
15.07.2013-19.07.2013
II grupa
29.07.2013-02.08.2012
Godz. 10.00-15.00 – od poniedziałku 
do piątku.
Tygodniowy program zajęć artystycz-
no–przyrodniczych dla dzieci w wieku 
od 6 do 11 lat. Tematyka zajęć zwią-
zana będzie z lataniem. Dzieci prze-
prowadzą eksperymenty, które wyja-
śnią, dlaczego samoloty i ptaki latają, 
zbudują z klocków maszyny latające 
i rakiety kosmiczne, stworzą latawce. 
W programie także zajęcia plastyczne 
i taneczne oraz wizyty osób, które na 
lataniu się znają. W opiekę i realizację 
warsztatów zaangażowani zostaną 
pracownicy i pracownice klubu oraz 
instruktorzy zewnętrzni.
Wstęp 60 złotych za tydzień lub 15 
złotych za 1 dzień.

Warunkiem przeprowadzenia projek-
tu jest wcześniejsze zgłoszenie mini-
mum 8 osób na każdy z terminów.
PROPONOWANE IMPREZY:
27.07.2013
Godz. 16.00 – 24.00
Święto Ulicy Północnej
– impreza plenerowa skierowana do 
mieszkańców Brzeźna i turystów, na 
którą złożą się wydarzenia arty-
styczne, edukacyjne oraz kurortowe. 
Tematem przewodnim będzie wioska 
rybacka i praca rybaków, którzy jesz-
cze w połowie XX wieku suszyli i na-
prawiali swoje sieci na plaży w Brzeź-
nie. Uczestnicy i uczestniczki będą 
mogli wykonać zdjęcia w tradycyjnej 
technice cyjanotypii oraz – opierając 
się na starych fotografiach z okolic 
ulicy Północnej – szablony. W pro-
gramie między innymi: warsztaty 
plastyczne, edukacyjne, gry i zabawy 
dla dzieci, wernisaż i koncert, a na 
zakończenie – potańcówka.
Wstęp wolny.
10.08.2013 i 11.08.2013
Godz.18.00-20.00
Jodowanie – koncerty w Parku.
Koncerty muzyki klasycznej i jazzo-
wej, nawiązujące do dawnej tradycji 
koncertów w kurorcie jakim jest 
Brzeźno. Koncerty odbędą się w Par-
ku Brzeźnieńskim im. Jana Jerzego 
Haffnera. Do udziału zapraszamy 
młodych muzyków i muzyczki z Aka-
demii Muzycznej w Gdańsku. Wstęp 
wolny.
01.09.2013
Godz.17:00–18:00
Jodowanie – koncert zespołu Almost 
Jazz Group w Parku.
Koncert muzyki jazzowej, nawiązu-
jące do dawnej tradycji koncertów 
w kurorcie jakim jest Brzeźno. 
Koncert odbędzie się w Parku Brzeź-
nieńskim im. Jana Jerzego Haffnera. 
Wstęp wolny.
INNE ATRAKCJE:
Biblioteka Podwórkowa – coty-
godniowe (piątek w godzinach 
16:30–18:00) spotkania edukacyjne 
dla dzieci z Brzeźna oparte na czy-
taniu książek, połączone z zajęciami 
plastycznymi, ruchowymi, teatralny-
mi. Wstęp wolny.
Półka bookcrossingowa – w godzi-
nach otwarcia klubu można korzystać 
z półki bookcrossingowej. Bookcros-
sing to idea uwalniania/przekazy-
wania książek w specjalnie wyzna-
czonych miejscach, skąd można je 
zabrać, przeczytać i odłożyć w tym 
samym lub innym miejscu – może 
to być tramwaj, uczelnia, ulica. Na 
półce znajdują się książki dla dzieci, 
młodzieży i dorosłych.

Gama Gdański Archipelag Kultury
Ul. Starowiejska 15/16, 80–534 Gdańsk
TEL. 58 346 41 05
DNI I GODZINY OTWARCIA PODCZAS 
WAKACJI:
od 01.07.2013 r. do 19.07.2013 r.
od poniedziałku do piątku  
Godz. 10.00-14.00
odpłatność:
15 zł/ tydzień
 5 zł/ dzień

ZAJĘCIA I WARSZTATY:
- zajęcia świetlicowe – zabawy 
świetlicowe, gry planszowe, spacery 
po okolicy
- warsztaty plastyczne – 02, 09 
i 15.07.2013 r. – prace plastyczne 
wykonywane różnymi technikami
- warsztaty teatralne  
- 03 i 17.07.2013 r. - rozwijanie 
umiejętności prezentacji na scenie 
poprzez gesty, ruch, mowę ciała ,mi-
mikę – prowadzone w formie zabawy
- warsztaty taneczne (hip–hop)– 
10.07.2013 r.
- warsztaty fotograficzne – 
04–05.07.2013 r. – zdjęcia z zajęć 
organizowanych podczas Akcji Lato 
w Gamie i w plenerze
PROPONOWANE IMPREZY:
1. Lato w obiektywie – wystawa 
– prezentacja prac wykonanych 
podczas warsztatów fotograficznych – 
16.07.2013 r. 
Godz. 14.00
2. Wakacje w Gamie – wystawa – 
prezentacja prac, które powstały 
podczas warsztatów plastycznych 
organizowanych podczas Akcji Lato – 
18.07.2013 r. 
Godz. 14.00

Plama GAK
Ul. Pilotów 11, 
80–460 Gdańsk
TEL. 58 557 42 47
DNI I GODZINY OTWARCIA PODCZAS 
WAKACJI:
Godz. 9.00-20.00  
za wyjątkiem dni 09-15.07.2013 r.
XVII Międzynarodowy Festiwal  
Teatrów Plenerowych i Ulicznych 
FETA, 11–14.07.2013 r. Gdańsk,  
Stare Przedmieście 
i Dolne Miasto
Winda–GAK
Ul. Racławicka 17, 80–406 Gdańsk
TEL. 58 344 77 93
DNI I GODZINY OTWARCIA PODCZAS 
WAKACJI:
Godz. 8.00-16.00
ZAJĘCIA I WARSZTATY:
Akcja Lato
OTWARTE PRACOWNIE
warsztaty artystyczne dla dzieci.
Terminy: 01 -12 lipca 2013 
Godz. 8:00–16:00
15–26 lipca 2013 
Godz. 8:00–16:00
Winda
Gdański Archipelag Kultury
co będzie?
– zajęcia na plaży
– malowanie, rysowanie, wycinanie, 
piaskowanie
– odwiedzanie ciekawych miejsc (m. 
in. Teatr Miniatura, Galeria Zabawek, 
Muzeum Narodowe)
– zabawy integracyjne, twórcze, 
kreatywne
– i inne niespodzianki
PROPONOWANE IMPREZY:
Wydarzenia 
w Teatrze Leśnym  
ul. Jaśkowa Dolina:
6 lipca: Muzyka bez Granic
19 lipca: Wieczór Teatralny
20–21 lipca: Po Prostu Piosenka
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OFERTA GDAŃSKIEJ GALERII MIEJSKIEJ
Gdańska Galeria Miejska prezentuje specjalny wakacyjny 
program warsztatów na lipiec i sierpień. W wakacje nie 
obijamy się tylko zapraszamy na zajęcia w ramach cyklu 
„Nie taka sztuczna sztuka!”, a  w  sierpniu na warsztaty 
z ceramiki i linorytu. 
Zajęcia plastyczne z ceramiki i grafiki
W miesiącu sierpniu zapraszamy dzieci i dorosłych na za-
jęcia plastyczne z  ceramiki i  grafiki w  Gdańskiej Galerii 
Miejskiej. 

Warsztaty ceramiczne i warsztaty graficzne (linoryt) 
dla dzieci:
Poniedziałki, wtorki, środy od godz. 11.00 do 13.00
Dla dorosłych wtorki od godz. 17.00 do 19.00.
W czasie wakacji obowiązuje zmieniony cennik: 
Zajęcia dla dzieci - 10 zł za 2 godz warsztatów
Grupy od. 8 osób - 5 zł za 2 godz. warsztatów
Zajęcia dla dorosłych -  15 zł za 2 godz. warsztatów
Pracownia wyposażona jest w  elektryczne koło 
garncarskie, piec ceramiczny (dla osób niebędących 
uczestnikami warsztatów oferujemy możliwość od-
płatnego wypału ceramiki), uniwersalną prasę gra-
ficzną do odbijania, linorytu lub miedziorytu oraz 
podstawowe materiały plastyczne, różne rodzaje gli-
ny, szkliw i tlenków. 
Rezerwacja / Kontakt
Grażyna Tomaszewska
e-mail: gtomaszewska@ggm.gda.pl
tel. 665 770 551

Nie taka sztuczna sztuka!
Zdarzyło ci się czasem patrzeć na hydrant i zastana-
wiać: czy to dzieło strażaka czy artysty? Nie wiesz czy 
jak powiesisz płaszcz na wieszaku „naruszysz kon-
strukcję instalacji artystycznej”? Patrzysz na obraz 
i myślisz: ja też bym to namalował. To znak, że powi-
nieneś przyjść na zajęcia w  ramach cyklu „Nie taka 
sztuczna sztuka”! Intencją projektu jest przybliżenie 
współczesnej sztuki mieszkańcom Gdańska. Po przez 
zajęcia dydaktyczne oparte o  merytoryczną działal-
ność Gdańskiej Galerii Miejskiej w formie warsztatów 
plastycznych, językowych odkodowujemy dzieła i tłu-
maczymy je na język codzienny. Podczas zajęć pracu-
jemy ze specjalistami – przewodnikami, tłumaczami 
po obszarze sztuki współczesnej. Wspólnie zwiedza-
my wystawy, dyskutujemy, tworzymy! 
UWAGA! Wszystkie zajęcia w ramach cyklu „Nie taka 
sztuczna sztuka!” są bezpłatne. 
W lipcu i sierpniu zajmiemy się „odstraszaniem” na-
stępujących wystaw:

Modelowa wieża (Babel)
Warsztaty towarzyszące wystawie z  nietrwałych ma-
teriałów.
Artyści prezentujący swoje prace na wystawie odtwa-
rzają, przetwarzają, przemieszczają, wtórnie wyko-
rzystują wiele elementów. Nie dość, że ich koncep-
tualna sztuka jest już wystarczająco skomplikowana 
to jeszcze musimy zrozumieć wszystkie odniesienia 
i cytaty jakimi się posługują. 
Jak więc, najprościej opisać istotę ich prac? Może 
wcieleniem się w ich role? 
Posługując się elementami wtórnymi (kartonami) 
przekształcimy je w  materiał budowlany (element 
konstrukcyjny). Następnie wspólnie dokonamy proce-
su kreacyjnego (zbudujemy wieżę!). Tłumacząc język 
sztuki na mowę codzienną, z materiałów nietrwałych 
budując nową konstrukcję, stworzymy „modelową 
wieżę Babel”. Z tą różnicą, że wszyscy się zrozumie-
my .
Termin: 7 lipca 2013, godz. 12:00-13:30
Miejsce: Gdańska Galeria Miejska 2, ul. Powroźnicza 
13/15
Prowadzenie i  zapisy: Aleksandra Tatarczuk atatar-
czuk@ggm.gda.pl
Warsztaty dla rodziców z dziećmi od 4 do 8 roku życia.

„Moim zdaniem….”
Warsztaty edukacyjne towarzyszące wystawie: Naj-
lepsze Dyplomy ASP 2013
Piękne! Brzydkie! Nie podoba mi się! To jest wspania-
łe! Ale dlaczego? Podobno o gustach się nie dyskutu-
je, ale jak nie o nich, to o czym? Akademicka komisja 
wybrała po raz kolejny najlepsze prace dyplomowe 
absolwentów Akademii Sztuk Pięknych, które pokaza-
no publiczności w Gdańskiej Galerii Miejskiej. Dlacze-
go wybrali właśnie ich prace, czy są one rzeczywiście 
najlepsze? Skoro komisja miała prawo do subiektyw-
nej opinii na temat  dzieł, my też możemy mieć swoje 
zdanie!
Podczas warsztatów z  cyklu „Moim zdaniem…” wej-
dziemy w rolę krytyków, krytykantów, piewców i ma-
ruderów próbując oceniać zebrane dzieła, ale przede 
wszystkim ucząc się rzetelnie wartościować sztukę 
i uzasadniać nasze sądy.
Jeśli uważasz, że Ty „też byś tak namalował” – to 
miejsce właśnie dla Ciebie! 
Termin: 27 lipca 2013, godz. 12:00-13:30
Miejsce: Gdańska Galeria Miejska 1, ul. Piwna 27/29
Prowadzenie i zapisy: Aleksandra Tatarczuk, atatar-
czuk@ggm.gda.pl
Warsztaty dla rodziców z dziećmi od 6 roku życia.

„Przepraszam, że niePOKOJE…”
Warsztaty edukacyjne, towarzyszące wystawie z nie-
trwałych materiałów.
Artyści, którzy pokazali swoje prace na wystawie, ba-
dają możliwości i zmiany, korzystają ze struktury mo-
delu. Przyjmując, że model oznacza miniaturę czegoś 
bardziej złożonego, wyodrębnienie struktur, prezentu-
ją miniatury otaczającej nas rzeczywistości, krytykują 
zastany świat, a wszystko to w odpowiedniej skali.
My również spróbujemy wyizolować fragment z  na-
szej rzeczywistości – mieszkanie, klasę szkolną, park, 
centrum miasta. Wspólnie, wraz animatorką i archi-
tektem wnętrz stworzymy model przestrzeni – niePO-
KOJU, dzięki któremu opowiemy o tym co jest najważ-
niejsze w naszym otoczeniu. 
Termin: 10 sierpnia 2013, godz. 12:00-13:30
Miejsce: Gdańska Galeria Miejska 2, ul. Powroźnicza
Prowadzenie i  zapisy: Aleksandra Tatarczuk, Michał 
Pecko, atatarczuk@ggm.gda.pl
Warsztaty dla rodziców z dziećmi od 8 roku życia.

Jak dwie krople wody
Warsztaty edukacyjne, towarzyszące wystawie „Drze-
wa Rodzinne”.
Drzewa Rodzinne to metaforyczny obraz rodzinny 
Emilie Benes Brzeziński, składający się z kilku wolno-
stojących drewnianych rzeźb, na które nałożono czar-
no-białe fotografie. Artystka stara się samookreślić 
się w  obrębie własnej rodziny. Jednak nie tylko ona 
musi się zmierzyć ze swoją rolą wśród bliskich. Pod-
czas spotkań rodzinnych często zastanawiamy się: 
Kim jest ta Pani? Ten pan jest mężem tej cioci? Pa-
trząc na siebie dostrzegamy, że „oczy mamy po babci, 
nos po tacie, ale po kim te uszy?”. Często w naszych 
rodzinach istnieje jakiś odległy, tajemniczy krewny, do 
którego jesteśmy podobni „jak dwie krople wody”.
Warsztaty są zaproszeniem do szperania w  starych 
fotografiach i  odnalezienia tego tajemniczego krew-
nego, z  którym łączy nas wygląd, charakter, a  może 
coś nawet więcej? Podczas zajęć stworzymy portret-
-duet, by udowodnić, że z rodziną dobrze wychodzi się 
nie tylko na zdjęciach! 
Uwaga! Na warsztaty należy przynieść swoje zdjęcie 
i swojego krewnego!
Termin: 25 sierpnia 2013, godz. 12:00-13:30
Miejsce: Gdańska Galeria Güntera Grassa, róg ulic 
Szerokiej i Grobla I
Prowadzenie i  zapisy: Aleksandra Tatarczuk, atatar-
czuk@ggm.gda.pl
Warsztaty dla rodziców z dziećmi od 4 roku życia.

Oferta Gdańskiego Ośrodka 
Kultury Fizycznej
Gdański Ośrodek Kultury Fizycznej 
w oparciu o szkolną bazę sportową 
i inne obiekty w kilku dzielnicach 
Gdańska. Zajęcia zaczynają się już  
po zakończeniu roku szkolnego, czyli 
1 lipca, a korzystać z zorganizowa-
nych przez GOKF atrakcji będzie 
można do 23 sierpnia.
Zajęcia są bezpłatne i prowadzone pod 
okiem nauczycieli i trenerów GOKF.
Gdański Ośrodek Kultury Fizycznej
al. Grunwaldzka 244
tel./fax: 58 346 03 03, 58 344 06 38
W dniach 12 sierpnia – 14 sierpnia 
GOKF organizuje OBÓZ SPORTOWY 
DLA WYCHOWANKÓW w Szczecinie.
I TYDZIEŃ 01.07. – 05.07.2013r.
ZAJĘCIA  SPORTOWO-REKREACYJNE
MORENA - ZKP i G nr 20, ul. P. Goja-
wiczyńskiej 10
PN.-PT. w godz. 9.00-12.00
ZKP i G nr 21, ul. Marusarzówny 10
PN. - PT. w godz. 9.00-14.30
ORUNIA – Szkoła Podstawowa nr 16, 
ul. Ubocze 3
PN.- PT. w godz. 9.00 – 14.30
PRZYMORZE – Szkoła Podstawowa nr 
80, ul. Opolska 9
PN.- PT. w godz. 9.00-14.30
WRZESZCZ – Szkoła Podstawowa nr 
49, Al. Legionów 11
PN. - PT. w godz. 9.00-14.30
MARSZE/BIEGI NA ORIENTACJĘ
PRZYMORZE – Szkoła Podstawowa nr 
79, ul. Kołobrzeska 49
PN., ŚR. - w godz. 16.30 – 18.00
WRZESZCZ - Gdański Ośrodek Kultu-
ry Fizycznej Al. Grunwaldzka 244
SOBOTA  w godz.10.00 – 11.30
ZAJĘCIA MUZYCZNO -RUCHOWE
CHEERLEADERS
ORUNIA

Gimnazjum nr 10, ul. Gościnna 17
PN., ŚR., PT.  w godz. 15.15 -16.45
STOGI
Gimnazjum nr 11, ul. Kłosowa 3
WT., ŚR., CZW. w godz.11.00 – 12.30
STREET DANCE
WRZESZCZ
Gdański Ośrodek Kultury Fizycznej, 
Al. Grunwaldzka 244
WT., ŚR., CZW. w godz. 17.00 – 20.00
TURNIEJE PIŁKI SIATKOWEJ PLA-
ŻOWEJ
PLAŻA STOGI – PN. - PT. w godz. 
10.00 – 13.00
ZAJĘCIA  SPORTOWE
PIŁKA NOŻNA
OLIWA - BOISKO ZKP i G NR 17 ul. 
Cystersów 13
PN., ŚR.,CZW.  w  godz. 11.00 – 15.00
godz. 11.00 rocznik 1999 i młodsi
godz. 13.00 rocznik 1998/95
DOLNE MIASTO -  Szkoła Podstawo-
wa nr 65, ul. Śluza 6
PN., ŚR., CZW. w godz. 16.30 -18.00
II TYDZIEŃ 08.07. – 12.07.2013r.
ZAJĘCIA  SPORTOWO – REKREACYJNE
MORENA - ZKP i G nr 21, ul. Marusa-
rzówny 10
PN. - PT. w godz. 9.00 – 14.30
ORUNIA – Szkoła Podstawowa nr 16, 
ul. Ubocze 3
PN.- PT. w godz. 9.00 – 14.30
PRZYMORZE – Szkoła Podstawowa nr 
80, ul. Opolska 9
PN.- PT. w godz. 9.00 – 14.30
WRZESZCZ – Szkoła Podstawowa nr 
49, Al. Legionów 11
PN. - PT. w godz. 9.00 – 14.30
MARSZE/BIEGI NA ORIENTACJĘ
PRZYMORZE – Szkoła Podstawowa nr 
79, ul. Kołobrzeska 49
PN., ŚR. - w godz. 16.30 – 18.00
WRZESZCZ - Gdański Ośrodek Kultu-
ry Fizycznej Al. Grunwaldzka 244

SOBOTA w godz.10.00 – 11.30
ZAJĘCIA MUZYCZNO -RUCHOWE
CHEERLEADERS
ORUNIA
Gimnazjum nr 10, ul. Gościnna 17
PN., ŚR., PT. w godz. 15.15 -16.45
STOGI
Gimnazjum nr 11, ul. Kłosowa 3
WT., ŚR., CZW. w godz.11.00 – 12.30
STREET DANCE
WRZESZCZ
Gdański Ośrodek Kultury Fizycznej, 
Al. Grunwaldzka 244
WT., ŚR., CZW. w godz. 17.00 – 20.00
KURS SAMOOBRONY
Gdański Ośrodek Kultury Fizycznej, 
Al. Grunwaldzka 244
PN.-PT.  w godz. 11.00 – 13.30
ZAJĘCIA  SPORTOWE
PIŁKA NOŻNA
OLIWA - BOISKO ZKPiG NR 17 ul. 
Cystersów 13
PN., ŚR.,CZW. w  godz. 11.00 – 15.00
 godz. 11.00 rocznik 1999 i młodsi
 godz. 13.00 rocznik 1998/95
DOLNE MIASTO -  Szkoła Podstawo-
wa nr 65, ul. Śluza 6
PN., ŚR., CZW. w godz. 16.30 -18.00
III TYDZIEŃ 15.07. – 19.07.2013r.
ZAJĘCIA SPORTOWO – REKREACYJNE
WRZESZCZ
Gdański Ośrodek Kultury Fizycznej, 
Al. Grunwaldzka 244
PN.-PT.  w godz. 10.00 – 14.30
GRY I ZABAWY NA PLAŻY
BRZEŹNO PLAŻA /PRZY MOLO/
PN.-PT. w godz. 9.00-14.30
MARSZE/BIEGI NA ORIENTACJĘ
PRZYMORZE – Szkoła Podstawowa nr 
79, ul. Kołobrzeska 49
PN., ŚR. - w godz. 16.30 – 18.00
WRZESZCZ - Gdański Ośrodek Kultu-
ry Fizycznej Al. Grunwaldzka 244
SOBOTA  w godz.10.00 – 11.30

ZAJĘCIA MUZYCZNO -RUCHOWE
CHEERLEADERS
ORUNIA
Gimnazjum nr 10, ul. Gościnna 17
PN., ŚR., PT. w godz. 15.15 -16.45
STOGI
Gimnazjum nr 11, ul. Kłosowa 3
WT., ŚR., CZW. w godz.11.00 – 12.30
STREET DANCE
WRZESZCZ
Gdański Ośrodek Kultury Fizycznej, 
Al. Grunwaldzka 244
WT., ŚR., CZW.  w godz. 17.00 – 20.00
ZAJĘCIA SPORTOWE
PIŁKA NOŻNA
OLIWA - BOISKO ZKPiG NR 17  
ul. Cystersów 13
PN., ŚR.,CZW. w  godz. 11.00 – 15.00
godz. 11.00 rocznik 1999 i młodsi
godz. 13.00 rocznik 1998/95
DOLNE MIASTO - Szkoła Podstawowa 
nr 65, ul. Śluza 6
PN., ŚR., CZW. w godz. 16.30 -18.00
IV TYDZIEŃ 22.07. – 26.07.2013 r.
ZAJĘCIA SPORTOWO – REKREACYJNE
WRZESZCZ
Gdański Ośrodek Kultury Fizycznej, 
Al. Grunwaldzka 244
PN.-PT.  w godz. 10.00 – 14.30
GRY I ZABAWY NA PLAŻY
BRZEŹNO PLAŻA /PRZY MOLO/  
PN.-PT. w godz. 9.00-14.30
MARSZE/BIEGI NA ORIENTACJĘ
PRZYMORZE – Szkoła Podstawowa nr 
79, ul. Kołobrzeska 49
PN., ŚR. - w godz. 16.30 – 18.00
WRZESZCZ - Gdański Ośrodek Kultu-
ry Fizycznej Al. Grunwaldzka 244
SOBOTA  w godz.10.00 – 11.30
ZAJĘCIA MUZYCZNO -RUCHOWE
CHEERLEADERS
ORUNIA
Gimnazjum nr 10, ul. Gościnna 17
PN., ŚR., PT.  w godz. 15.15 -16.45

Oferta Miejskiego Ośrodka Sportu  
i Rekreacji
Gdańskie poruszenie
Pod tym hasłem MOSiR wspólnie z partnerami or-
ganizuje szereg akcji rekreacyjnych dla mieszkań-
ców Gdańska. Zajęcia organizowane są regularnie 
co tydzień i co istotne, udział w nich jest bezpłatny. 
Skorzystać może każdy, bez względu na wiek.

Rowerowe środy dla każdego!
W czerwcu wystartowały treningi „ROWEROWE 
ŚRODY dla Każdego” z BanachBrothers! To pomysł 
MOSiR w Gdańsku oraz Bartosza i Roberta Bana-
chów na dostępne dla wszystkich, bez względu na 
wiek, bezpłatne treningi rowerowe, które odbywać 
się będą co tydzień w każdą środę. Spotkania 
kierujemy do każdego mieszkańca Gdańska, 
niekoniecznie do zawodowca na profesjonalnym 
rowerze. Zaczynamy przy końcu ul. Abrahama we 
Wrzeszczu.
Treningi podzielone są na dwie grupy:
• 17:00-18:00 pierwsza grupa rekreacyjna (dla 
osób rozpoczynających przygodę z rowerem, chcą-
cych poznać ciekawe trasy)
• 18:00-19:00 druga grupa rekreacyjno-sportowa 
(dla osób trenujących, które chcą podszkolić swoje 
umiejętności na rundach)

Joga na zdrowie
Cotygodniowe spotkania z jogą, odbywające się 
w Miejskiej Hali Sportowej, wchodzą w fazę letnią, 
a więc czas na plener! Formuła i termin pozostaje 
bez zmian.
Zapraszamy w każdy piątek na godzinę 18.30 do 
Parku Nadmorskiego im. R. Reagana – wejście B 
od ul. Czarny Dwór, przy siłowni plenerowej. Zapra-
szamy osoby w każdym wieku. Kondycja fizyczna 
nie ma znaczenia! Jedyne, o czym muszą pamiętać 
osoby, które zechcą skorzystać z tej propozycji, to 
zabranie ze sobą maty do ćwiczeń i swobodnego, 
nie krępującego ruchów stroju. Przyda się również 
butelka wody.
W ramach projektu Joga Na Zdrowie będzie można 
zapoznać się z 4 różnymi szkołami jogi i czwórką 
certyfikowanych instruktorów z wieloletnią prakty-
ką i doświadczeniem w prowadzeniu zajęć. Orga-
nizatorami są MOSiR w Gdańsku wraz z Akademią 
Redukcji Stresu Pawła Gutrala.

Nocne granie
W sezonie letnim 2013 fanom siatkówki, piłki 
nożnej oraz ręcznej w wydaniu plażowym udo-
stępnione zostaną boiska do gry. Każdy kto zechce 
skorzystać z możliwości pogrania z przyjaciółmi, 
może bezpłatnie wypożyczyć niezbędny sprzęt 

u ratowników. Przy molo po raz pierwszy pojawi 
się oświetlenie. Dzięki temu będzie można zagrać 
również po zmroku.
Zapraszamy na kąpieliska: Jelitkowo, Molo Brzeź-
no, Stogi oraz Sobieszewo.

Parkrun
Parkrun Gdańsk to bieg na dystansie 5 kilometrów 
z pomiarem czasu organizowany co tydzień przez 
cały rok. Startujemy w każdą sobotę o 9:00 rano. 
Miejsce spotkań to Park Reagana, na wysokości ul. 
Dąbrowszczaków. Udział w biegu jest bezpłatny, ale 
wymagane jest wcześniejsze dokonanie rejestra-
cji, a następnie wydrukowanie i przyniesienie ze 
sobą nadanego Indywidualnego Kodu Uczestnika. 
Rejestracja w parkrun jest jednorazowa, tzn. po jej 
dokonaniu można wziąć udział w dowolnej liczbie 
biegów w dowolnej lokalizacji parkrun w Polsce lub 
na świecie!
W ramach parkrun wszyscy biegamy dla wła-
snej satysfakcji, dlatego każdy biegnie własnym 
tempem. Bez względu na to, jakie ono jest! Parkun 
Gdańsk istnieje dzięki wolontariuszom!
Organizatorami akcji są Stowarzyszenie parkrun 
Polska oraz MOSiR w Gdańsku.

W czasie wakacji na pewno dzieci nie będą się nudzić!
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STOGI
Gimnazjum nr 11, ul. Kłosowa 3
WT., ŚR., CZW. w godz.11.00 – 12.30
STREET DANCE
WRZESZCZ
Gdański Ośrodek Kultury Fizycznej, 
Al. Grunwaldzka 244
WT., ŚR., CZW.  w godz. 17.00 – 20.00
ZAJĘCIA  SPORTOWE
PIŁKA NOŻNA
DOLNE MIASTO - Szkoła Podstawowa 
nr 65, ul. Śluza 6
PN., ŚR., CZW. w godz. 16.30 -18.00
V TYDZIEŃ 29.07. – 02.08.2013 r.
ZAJĘCIA  SPORTOWO – REKREACYJNE
WRZESZCZ
Gdański Ośrodek Kultury Fizycznej, 
Al. Grunwaldzka 244
PN.-PT.  w godz. 10.00 – 14.30
GRY I ZABAWY NA PLAŻY
BRZEŹNO PLAŻA /PRZY MOLO/
PN.-PT. w godz. 9.00-14.30
MARSZE/BIEGI NA ORIENTACJĘ
PRZYMORZE – Szkoła Podstawowa nr 
79, ul. Kołobrzeska 49
PN., ŚR. - w godz. 16.30 – 18.00
WRZESZCZ - Gdański Ośrodek Kultu-
ry Fizycznej Al. Grunwaldzka 244
SOBOTA  w godz.10.00 – 11.30
ZAJĘCIA MUZYCZNO -RUCHOWE
CHEERLEADERS
ORUNIA
Gimnazjum nr 10, ul. Gościnna 17
PN., ŚR., PT.  w godz. 15.15 -16.45
STREET DANCE
WRZESZCZ
Gdański Ośrodek Kultury Fizycznej, 

Al. Grunwaldzka 244
WT., ŚR., CZW.  w godz. 17.00 – 20.00
ZAJĘCIA SPORTOWE
PIŁKA NOŻNA
DOLNE MIASTO - Szkoła Podstawowa 
nr 65, ul. Śluza 6
PN., ŚR., CZW. w godz. 16.30 -18.00
SMOCZE ŁODZIE
DOLNE MIASTO - Gimnazjum Nr 6, 
Przystań Wioślarska AWF i S
PN. - CZW. w godz. 18.00 -20.15
VI TYDZIEŃ 05.08. – 09.08.2013 r.
ZAJĘCIA  SPORTOWO – REKREACYJNE
WRZESZCZ
Gdański Ośrodek Kultury Fizycznej, 
Al. Grunwaldzka 244
PN.-PT.  w godz. 10.00 – 14.30
GRY I ZABAWY NA PLAŻY
BRZEŹNO   PLAŻA   /PRZY MOLO/- 
PN.-PT. w godz. 9.00-14.30
MARSZE/BIEGI NA ORIENTACJĘ
PRZYMORZE – Szkoła Podstawowa 
nr 79, ul. Kołobrzeska 49
PN., ŚR. - w godz. 16.30 – 18.00
WRZESZCZ  - Gdański Ośrodek Kul-
tury Fizycznej Al. Grunwaldzka 244
SOBOTA  w godz.10.00 – 11.30
ZAJĘCIA MUZYCZNO-RUCHOWE
STREET DANCE
WRZESZCZ
Gdański Ośrodek Kultury Fizycznej, 
Al. Grunwaldzka 244
WT., ŚR., CZW.  w godz. 17.00 – 20.00
ZAJĘCIA  SPORTOWE
PIŁKA NOŻNA
OLIWA - BOISKO ZKPiG NR 17  
ul. Cystersów 13

PN., ŚR., CZW.  w  godz. 11.00 – 15.00
godz. 11.00 rocznik 1999 i młodsi
godz. 13.00 rocznik 1998/95
DOLNE MIASTO - Szkoła Podstawowa 
nr 65, ul. Śluza 6
PN., ŚR., CZW. w godz. 16.30 -18.00
SMOCZE ŁODZIE
DOLNE MIASTO - Gimnazjum Nr 6, 
Przystań Wioślarska AWF i S
PN. - CZW. w godz. 18.00 -20.15
VII TYDZIEŃ 12.08. – 16.08.2013r.
15.08.2013-/ŚWIĘTO-DZIEŃ WOLNY 
OD ZAJĘĆ/
MARSZE/BIEGI NA ORIENTACJĘ
PRZYMORZE – Szkoła Podstawowa 
nr 79, ul. Kołobrzeska 49
PN., ŚR. - w godz. 16.30 – 18.00
WRZESZCZ  - Gdański Ośrodek Kul-
tury Fizycznej Al. Grunwaldzka 244
SOBOTA  w godz.10.00 – 11.30
ZAJĘCIA MUZYCZNO -RUCHOWE
STREET DANCE
WRZESZCZ
Gdański Ośrodek Kultury Fizycznej, 
Al. Grunwaldzka 244
WT., ŚR., CZW.  w godz. 17.00 – 20.00
ZAJĘCIA  SPORTOWE
PIŁKA NOŻNA
OLIWA - BOISKO ZKPiG NR 17 
ul. Cystersów 13
PN., ŚR., CZW. w  godz. 11.00 – 15.00
godz. 11.00 rocznik 1999 i młodsi
godz. 13.00 rocznik 1998/95
DOLNE MIASTO - Szkoła Podstawowa 
nr 65, ul. Śluza 6
PN., ŚR., CZW. w godz. 16.30 -18.00
SMOCZE ŁODZIE

DOLNE MIASTO - Gimnazjum Nr 6, 
Przystań Wioślarska AWF i S
PN. - CZW. w godz. 18.00 -20.15
VIII TYDZIEŃ 19.08. – 23.08.2013 r.
MARSZE/BIEGI NA ORIENTACJĘ
PRZYMORZE – Szkoła Podstawowa 
nr 79, ul. Kołobrzeska 49
PN., ŚR. - w godz. 16.30 – 18.00
WRZESZCZ - Gdański Ośrodek Kultu-
ry Fizycznej Al. Grunwaldzka 244
SOBOTA  w godz.10.00 – 11.30
ZAJĘCIA MUZYCZNO -RUCHOWE
STREET DANCE
WRZESZCZ
Gdański Ośrodek Kultury Fizycznej, 
Al. Grunwaldzka 244
WT., ŚR., CZW.  w godz. 17.00 – 20.00
ZAJĘCIA  SPORTOWE
PIŁKA NOŻNA
OLIWA - BOISKO ZKPiG NR 17 
ul. Cystersów 13
PN., ŚR., CZW. w  godz. 11.00 – 15.00
godz. 11.00  rocznik 1999 i młodsi
godz. 13.00  rocznik 1998/95
DOLNE MIASTO - Szkoła Podstawowa 
nr 65, ul. Śluza 6
PN., ŚR., CZW. w godz. 16.30 -18.00
SMOCZE ŁODZIE
DOLNE MIASTO - Gimnazjum Nr 6, 
Przystań Wioślarska AWF i S
PN. - CZW. w godz. 18.00 -20.15
BADMINTON
ZASPA - ZSO Nr 8, ul. Meissnera 9
WT. – PT. w godz. 10.00 – 13.00
Pełna i szczegółowa oferta zajęć 
w wakacje będzie dostępna na stronie 
internetowej GOKF www.gokf.gda.pl.

akcja lato 2013 akcja lato 2013

Oferta Europejskiego Centrum Solidar-
ności
LATO W STOCZNI
Na czym polega sztuka komunikacji, jak własnymi 
siłami można zmieniać otaczający nas świat, co 
to był mur berliński i jak dziś przełamywać mury 
dzielące nas od innych? Podczas warsztatów 
edukacyjnych LATO W STOCZNI zachęcimy dzieci 
i młodzież do myślenia, nauczymy współpracy 
i współdziałania, twórczo rozwijać będziemy umie-
jętności plastyczne. Uczestnicy naszych warsztatów 
będą mogli np. zaprojektować artystyczną ulotkę, 
zrobić zabawki z niepotrzebnych już rzeczy, a także 
wcielić się w rolę aktorów i zagrać w bajce. Zajęcia 
poprowadzą edukatorzy Europejskiego Centrum 
Solidarności

LATO W STOCZNI
uczestnicy: 6–12 lat | grupy zorganizowane i osoby 
indywidualne
termin: 1–19 lipiec 2013
godziny: 9–12 | 13–16 

miejsce: Sala BHP, teren dawnej Stoczni Gdańskiej 
im. Lenina | ul. Doki 1 | Gdańsk
koszt: bezpłatne
organizator: Europejskie Centrum Solidarności

INFORMACJE i ZAPISY
Małgorzata Cebulska
tel. 58 768 23 19
e-mail: edukacja@ecs.gda.pl
www.ecs.gda.pl/edukacja

Warsztat 1: Sztuka burzenia murów | Warsztaty 
z komunikacji społecznej
Ile metrów miał mur berliński? Jakie dziś dzielą 
nas mury? Na czym polega sztuka komunikacji? 
Uczestnicy warsztatów poznają samych siebie oraz 
sekrety dobrego komunikowania się z innymi.
Warsztat 2: Solidarność w znaku | Warsztaty 
plastyczne
Jak tworzyli artyści w PRL? Czym była cenzura? 
Jaki i kiedy powstała ikonografia Solidarności?
Uczestnicy zapoznają się ze znaczeniem słów: 

„cenzura” i „wolność”, a unikatowe materiały 
archiwalne posłużą im do stworzenia własnego 
znaku Solidarności.
Warsztat 3: Twórczy recykling | Warsztaty ekolo-
giczne
Jak stworzyć ciekawą zabawkę ze starej gazety 
i plastykowych zakrętek? Komu szkodzą śmieci? 
Dlaczego nasza planeta się zmienia? 
Podczas warsztatów chcemy inspirować uczestni-
ków do kreatywnego spojrzenia na otaczający ich 
świat. Wspólnie stworzymy prace z przedmiotów 
już nieużytecznych, nadając im tym samym nową 
jakość.
Warsztat 4: W świecie dawnych bajek | Warsztaty 
dramowe
Czego dziś mogą nauczyć nas Bolek i Lolek? Czym 
się różni bajka animowana od fabularnej? Czy 
aktorem trzeba się urodzić?
Spróbujemy przekonać uczestników warsztatów,  
że warto odkrywać bogaty świat bajek animowa-
nych, a uczestnicy staną się także twórcami bajek 
wyrażanych poprzez formę teatralną. 

bezpłatne warsztaty 
edukacyjne dla dzieci 

Europejskie Centrum
Solidarności

1–19 lipca 2013

Jeśli pragniecie Państwo, żeby Wasze pociechy dowiedziały 
się, na czym polega sztuka komunikacji, jak własnymi 
siłami można zmieniać otaczający nas świat, co to był mur 
berliński i jak dziś przełamywać mury dzielące nas od 
innych? – te warsztaty są dla nich i dla Was!

Podczas warsztatów edukacyjnych LATO W STOCZNI 
zachęcimy dzieci i młodzież do myślenia, nauczymy 
współpracy i współdziałania, twórczo będziemy rozwijać 
umiejętności plastyczne. Uczestnicy naszych warsztatów 
będą mogli np. zaprojektować artystyczną ulotkę, zrobić 
zabawki z niepotrzebnych już rzeczy, a także wcielić się 
w rolę aktorów i zagrać w bajce. Zajęcia poprowadzą 
edukatorzy Europejskiego Centrum Solidarności.

Lato w stoczni
Warsztaty edukacyjne 
dla dzieci 
Uczestnicy: 6–12 lat | Grupy zorganizowane 
i osoby indywidualne
termin: 1–19 lipca 2013
godziny: 9–12 | 13–16 
miejsce: Sala BHP, teren dawnej Stoczni 
Gdańskiej | ul. Doki 1 | Gdańsk
koszt: bezpłatne
organizator: Europejskie Centrum 
Solidarności

Informacje i zapisy:
Europejskie Centrum Solidarności
Dział Projektów Edukacyjnych
Małgorzata Cebulska
tel. 58 768 23 19
e-mail: edukacja@ecs.gda.pl
www.ecs.gda.pl/edukacja

W KRAINIE HISTORII

Najnowszej historii UCZYMY poprzez zabawę, 
korzystając przy tym z dokumentów, filmów, zdjęć, 
a także relacji świadków historycznych wydarzeń. 

KSZTAŁTUJEMY postawy obywatelskie – takie jak 
odwaga cywilna, troska o dobro wspólne, odpowiedzialność 
– w myśl zasady, że demokracja nie została nam dana raz 
na zawsze, wciąż musimy się jej uczyć i o nią zabiegać. 

INSPIRUJEMY do twórczego myślenia, rozwijamy 
wyobraźnię, uczymy pracy zespołowej, podnosimy 
kompetencje społeczne i obywatelskie. 

„Nie mam teraz czasu dla 
Ciebie…”. Historia kilku 
zdjęć i pewnej piosenki
Co można wyczytać z reporterskich zdjęć sprzed 
ponad trzydziestu lat? Co rodzice mówią dzieciom, 
gdy zmienia się ich świat? Uczestnicy warsztatów 
wystąpią w roli odkrywców opowieści zawartych w 
strajkowej poezji i fotografiach z Sierpnia ’80. 

Sztuka burzenia murów. 
Warsztaty z komunikacji 
społecznej
Ile metrów wysokości miał mur berliński? Jakie dziś 
dzielą nas mury? Na czym polega sztuka komunikacji? 

Podczas warsztatów opowiemy nie tylko o murach 
historycznych, ale również o murach współcześnie 
dzielących ludzi. Uczestnicy warsztatów poznają 
samych siebie oraz sekrety dobrego komunikowania 
się z innymi.

Solidarność w znaku.
Warsztaty plastyczne
Jak tworzyli artyści w PRL? Czym była cenzura? 
Jak i kiedy powstała ikonografia Solidarności? 

Uczestnicy poznają pracę grafika oraz różne 
rodzaje technik plastycznych. Zapoznają się 
ze znaczeniem słów: „cenzura” i „wolność”,
a unikatowe materiały archiwalne posłużą 
im do stworzenia własnego znaku Solidarności. 

Twórczy recykling. 
Warsztaty ekologiczne
Jak stworzyć ciekawą zabawkę ze starej gazety 
i plastikowych zakrętek? Komu szkodzą śmieci? 
Dlaczego nasza planeta się zmienia? 

Podczas warsztatów chcemy inspirować 
uczestników do kreatywnego spojrzenia na 
otaczający ich świat. Wspólnie stworzymy prace 
z przedmiotów już nieużytecznych, nadając im 
tym samym nową jakość. Chcemy uświadamiać 
dzieciom potrzebę wprowadzenia ekologicznych 
rozwiązań w codziennym życiu. 

W świecie dawnych 
bajek. Warsztaty 
z wykorzystaniem 
metody dramy
Czego dziś mogą nauczyć nas Bolek i Lolek? 
Czym się różni bajka animowana od fabularnej? 
Czy aktorem trzeba się urodzić?

Spróbujemy przekonać uczestników warsztatów, 
że warto odkrywać bogaty świat bajek 
animowanych. Chcemy uwrażliwiać na sztukę 
filmową i teatralną, przybliżając młodym ludziom 
świat PRL. Uczestnicy staną się także twórcami 
bajek wyrażanych poprzez formę teatralną. 

Tak wyglądały wcześniejsze edycje zajęć z w Gdańskiej Galerii Miejskiej
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Społeczeństwo Społeczeństwo

Pierwszy etap GOLDEN FIVE 
w gdańskich gimnazjach

W Gimnazjum nr 8 odbyła się 11 czerwca uroczysta gala podsumowująca pierwszy etap wdrażania Pro-
gramu Profilaktyczno-Wychowawczego „Golden Five” w gdańskich gimnazjach. „Golden Five” to mię-
dzynarodowy program, wypracowany przez specjalistów z Hiszpanii, Polski, Belgii, Norwegii i Włoch.

Podczas uroczystości wręczono dy-
plomy „Złotego Nauczyciela” sześć-
dziesięciu pięciu wychowawcom – re-
alizatorom Programu, podziękowano 
także dwudziestu jeden instruktorom 
i  przyznano tytuły „Złotej Szkoły”, 
które otrzymało aż 26 gdańskich gimna-
zjów!. Dyplomy wręczyła Ewa Kamiń-
ska – zastępca prezydenta Gdańska do 
spraw polityki społecznej.

Nauczyciele Gimnazjum nr 8 podzie-
li się swoimi doświadczeniami z udziału 
w  projekcie. Doktor Anna Hildebrandt 

z  Instytutu Badań nad Gospodarką 
Rynkową wygłosiła wykład pt. „Portret 
pokolenia sieci”, a Lucyna Maculewicz 
(Dyrektor Poradni Psychologiczno-Pe-
dagogicznej nr 3) przedstawiła założe-
nia programu „Golden Five” i  podsu-
mowała jego pierwsze wdrożenia.

Profesjonalne narzędzie
Ponad rok temu dyrekcja Wydziału 

Edukacji Urzędu Miejskiego w  Gdań-
sku wybrała profesjonalne narzędzie 
wsparcia gdańskich gimnazjów: pro-

i gorsi od rówieśników);
•	 spadek koncentracji uwagi;
•	 obniżenie nastroju i  napędu, 

uczucie pustki i nudy;
•	 poczucie bezradności i  osamot-

nienia;
•	 lęk i  niepokój, obawa przed 

ośmieszeniem się;
•	 złość, żal, rozgoryczenie;
•	 dolegliwości somatyczne: bóle 

głowy, bóle brzucha, pokrzywka.

Stany depresyjne
Warto podkreślić, że ta lista proble-

mów pokrywa się z  listą podręczni-
kowych objawów tzw. depresji reak-
tywnej. Fakt, iż blisko jedna czwarta 
populacji wczesnych nastolatków prze-
żywa stany depresyjne o  różnej głębo-
kości, musi budzić niepokój. Przejście 
do gimnazjum ma miejsce w początko-
wej i  najtrudniejszej fazie okresu doj-
rzewania.

Rezultaty i  wnioski z  najnowszych 
badań zostały uwzględnione w progra-

mie „Golden Five”. Przełożono je na 
praktyczne wskazania dla nauczycieli. 
Otrzymują oni kilkadziesiąt „Złotych 
Zasad”, postępowania, które wdrażają 
podczas codziennej pracy dydaktycznej 
i wychowawczej w klasach.

Wdrożenie Golden Five  
w Gdańsku

Wstępna podsumowanie wdrażania 
programu wykazuje, że wysiłek przy-
niósł oczekiwane efekty w  klasach 
i  dostarczył wiele satysfakcji zarówno 
nauczycielom, jak i instruktorom. Uzy-
skane wyniki świadczą, że uruchomie-
nie łańcucha wsparcia dla nauczycieli, 
uczniów i  rodziców buduje wzajemne 
zaufanie, zmienia klimat klasy i  mo-
tywację uczniów do nauki, a  także 
zmniejsza liczbę zachowań niepożąda-
nych wśród młodzieży. Okazuje się, że 
gimnazjum nie musi być trudną szkołą, 
a  uczniowie i  nauczyciele nie muszą 
czuć się sfrustrowani. Jest to jednak 
dopiero początek.    Dariusz Wołodźko

Wyróżnieni wychowawcy – realizatorzy programu, instruktorzy i przedstawiciele gdańskich gimnazjów
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gram edukacyjny dla nauczycieli gim-
nazjum „Golden Five”, upowszechnia-
ny przez Ośrodek Rozwoju Edukacji 
w Warszawie.

Zgodnie z  zawartym porozumie-
niem, trenerzy z  ORE przeszkolili 21 
instruktorów programu reprezentują-
cych wszystkie poradnie psychologicz-
no-pedagogiczne działające na terenie 
Gdańska, którzy następnie prowadzili 
szkolenia dla nauczycieli i wspierali ich 
podczas wielotygodniowej realizacji 
w klasach.

Program przygotowuje nauczy-
cieli do wspierania procesu adaptacji 
uczniów w  nowej szkole. Nauczyciele 
poszerzają praktyczne umiejętności 
i  dowiadują się, jak sprawnie zarzą-
dzać klasą, jak budować dobre relacje 
z  uczniami, jak kreować dobry klimat 
w klasie, jak budować relacje z rodzica-
mi, by zachęcić ich do współpracy, jak 
indywidualizować nauczanie, by zwięk-
szyć motywację uczniów do nauki.

By pomóc dzieciom
Od kilku lat zainteresowanie psy-

chologii edukacyjnej koncentruje się na 
procesach zachodzących w  tzw. „okre-
sach przejścia” (transition) na kolejne 
etapy edukacji. Z badań prowadzonych 
między innymi na zlecenie Komisji 
Europejskiej wynika, że wzrasta pro-

cent uczniów zagrożonych wypadnię-
ciem z  systemu edukacji. Wzrost liczy 
uczniów zagrożonych wykluczeniem 
następuje w trakcie pokonywania kolej-
nych progów edukacyjnych. Po przej-
ściu z  przedszkola do szkoły 7- 8% 
dzieci ma kłopoty z dostosowaniem się 
do nowego otoczenia, nowego środowi-
ska społecznego i  nowych wymagań. 
Największy wzrost, skokowy, jest no-
towany w  pierwszych klasach szkół II 
stopnia (odpowiedników gimnazjum). 
Trudności adaptacyjne ujawnia aż 20 
- 25% uczniów. Te rezultaty pokrywa-
ją się w  znacznej mierze z  wynikami 
badań Instytutu Spraw Publicznych 
w  Polsce monitorujących wprowadze-
nie gimnazjum.

Trudności z  adaptacją objawiają 
się stopniowym spadkiem aktywności 
i  utratą motywacji do nauki, izolowa-
niem się od rówieśników lub agresją, 
wagarami, częstymi zwolnieniami le-
karskimi, fobią szkolną, porzuceniem 
szkoły, sięganiem po środki psychoak-
tywne (alkohol, narkotyki, leki) i  in-
nymi zachowaniami dysfunkcyjnymi. 
Prowadzone w  tej grupie uczniów ba-
dania psychologiczne pozwoliły ustalić 
problemy przeżywane przez uczniów na 
poziomie wewnętrznym:

•	 obniżenie poczucia własnej 
kompetencji (czują się głupsi 

Doktor Anna Hildebrandt z Instytutu Badań nad Gospodarką Rynkową wy-
głosiła wykład pt. „Portret pokolenia sieci”
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Zastępca prezydenta Gdańska do spraw polityki społecznej Ewa Kamińska
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Czwarty biurowiec w Olivia Business Centre
Rozbudowa Olivia Business Centre – największego centrum biznesowego w Polsce wchodzi w kolej-
ną fazę. Wmurowano kamień węgielny pod budowę czwartego biurowca w kompleksie – Olivia Four.  
To kolejne 12,5 tysiąca powierzchni biurowej, którą najemcy zapełnią wiosną 2014 roku. 

– Aleja Grunwaldzka w  szybkim 
tempie zmienia się nie do poznania. 
I  to nie dzięki interwencji zagranicz-
nej, ale dzięki wytrwałości lokalnych 
przedsiębiorców – mówił podczas 
uroczystości wmurowania kamienia 
węgielnego prezydent Gdańska Paweł 
Adamowicz,.

Planowany termin ukończenia Oli-
via Four to marzec 2014 roku. Projekt 
budynku został zmieniony w stosunku 
do pierwszych koncepcji – zamiast sze-
ściu, będzie miał dwanaście kondygna-
cji. Na wyższych kondygnacjach Oli-
via Four piętra mają od 1100 do 1300 
m kw. powierzchni, jednak na niższych 
budynki łączą się, co umożliwia wyna-
jem dużo większych powierzchni. Naj-
większa kondygnacja, która powstanie 
z połączonych budynków Olivia Point, 
Olivia Tower i  Olivia Four, będzie 
mieć 4 tys. m kw.

Olivia Business Centre (OBC) to 
największe centrum biznesowe i biuro-
we w Polsce Północnej, zlokalizowane 
w centrum aglomeracji, przy al. Grun-
waldzkiej – głównej arterii łączącej 
całe Trójmiasto. Inwestycja powstaje 
w kilku etapach, aby ostatecznie osią-
gnąć niemal 120 tys. m2 nowoczesnej 
powierzchni biurowej o  najwyższym 
standardzie (klasa AA).

Magdalena Kuczyńska

Na OBC składają się:
Olivia Gate – I  etap, oddany do użytku w  listopa-
dzie 2011 roku. Olivia Gate to brama – wejście do 
całego centrum biznesowego. Sufit bramy pokryty 
jest jednym z największych luster w Polsce – 140 
m kw. Olivia Gate to ponad 17 tys. mkw. powierzch-
ni wynajmowanej i prawie 400 miejsc w parkingu 
podziemnym. Powierzchnia biurowa zlokalizowana 
jest na piętrach 1-6. Ostatnia, największa kondy-
gnacja liczy ponad 2 600 mkw. W części podziem-
nej znajduje się również parking dla rowerów wraz 
z szatnią i pełnym zapleczem sanitarnym. Kamień 
węgielny pod budowę wmurowano 26 października 
2010 roku. Budynek oddano do użytku w  listopa-
dzie 2011 roku.

Olivia Point – II etap Budynek oddany do użytku 
w  styczniu 2013 roku. Jest to siedmiokondygna-
cyjny budynek biurowy klasy AA. Olivia Point to 9,6 
tys. m kw. powierzchni do wynajęcia. Na parterze 
przewidziano przestrzeń usługową, pozostałe kon-

dygnacje to część biurowa. W  części podziemnej 
znajduje się 135 miejsc parkingowych, połączonych 
z garażami sąsiednich budynków. Kamień węgielny 
pod budowę wmurowano 28 marca 2012 roku. 

Olivia Tower – III etap centrum biurowego Oli-
via Business Centre. Jest to dwunastokon-
dygnacyjny budynek biurowy klasy AA. Oli-
via Tower to 14,2 tys. mkw. powierzchni do 
wynajęcia. Partery pełnią funkcje usługowe. 
W części podziemnej znajduje się 151 miejsc par-
kingowych, połączonych z garażami sąsiednich bu-
dynków. Kamień węgielny pod budowę wmurowano  
28 marca 2012 roku. Budynek oddano do użytku 
w styczniu 2013 roku.

Olivia Four - IV etap centrum biurowego Olivia 
Business Centre. Jest to jedenastokondygnacyjny 
budynek biurowy klasy A. Olivia Four to 12,5 tys. m 
kw. powierzchni użytkowej. Budynek wyróżniać się 
nowoczesnymi ekorozwiązaniami.
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Wokół nasSeniorzy

Piknik po raz pierwszy!
W słoneczną sobotę 15 czerwca odbył się Pierwszy Pomorski Piknik Seniora. Wydarzenie zostało zor-
ganizowane w związku z przypadającym w tym dniu Międzynarodowym Dniem Praw Osób Starszych. 
Piknik odbył się na terenie Fundacji Regionalnego Centrum Informacji i Wspomagania Organizacji 
Pozarządowych we Wrzeszczu.

Piknik zakończył się wspólnym, pamiątkowym zdjęciem
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Piknik cieszył się dużym zainte-
resowaniem, a  wzięło w  nim udział 
blisko trzysta osób! Sama impreza 
z  ciekawym i  urozmaiconym progra-
mem, okazała się udana, pełna atrakcji 
i  pozytywnej energii. Gości powitali 
Jerzy Boczoń – dyrektor Fundacji RC 
oraz Gabriela Dudziak – pełnomocnik 
Prezydenta Miasta Gdańska ds. Senio-
rów.

Pokazy,  muzyka  
i   loteria

Ratownicy medyczni prowadzili po-
kazy udzielania pierwszej pomocy przed-
medycznej, a  przedstawiciele Straży 
Miejskiej w Gdańsku pokazy samoobro-
ny dla seniorów. O poczęstunek podczas 
Pikniku zadbała Iwona Kwiatkowska – 
właścicielka Restauracji „Perła Bałtyku” 
z Nowego Portu. Smakowało i wygląda-
ło wybornie!

Oprawę muzyczną zapewnili „Bębnia-
rze” oraz zespół „Bryza”. Natomiast mu-
zyka klasyczna zabrzmiała dzięki dzie-
ciom ze Stowarzyszenia Przyjaciół OSM 
I i II st. w Gdańsku, przygotowanych mu-
zycznie przez Andrzeja Kacprzaka.

Podczas Pikniku odbyła się lote-
ria z  nagrodami w  postaci materiałów 

promocyjnych przekazanych przez 
Europejskie Centrum Solidarności, Za-
rząd Transportu Miejskiego oraz Urząd 
Miejski w Gdańsku.

Wykłady i  porady
Równolegle w  budynku Fundacji 

odbywały się pogadanki i  miniwykła-
dy. Pierwszy wygłosiła Teresa Micha-
lak z  Polskiego Towarzystwa Pomocy 
Telefonicznej, które obchodzi 45-lecie 
swojej działalności. Wiedzą i doświad-
czeniem podzielili się z  uczestnika-
mi pikniku Pełnomocnik Terenowy 
Rzecznika Praw Obywatelskich An-
drzej Szerkus oraz psycholog Marzena 
Paluch. Aplikant radcowski Tomasz 
Snarski poruszył natomiast ważne dla 
seniorów kwestie prawne. Dodatkowo 
seniorzy mogli skorzystać z indywidu-
alnych porad prawnych podczas dyżuru 
radcy prawnego oraz porad psychologa.

Wiedza i  sztuka
Na stoiskach organizacje pozarządo-

we informowały o swoich działaniach 
na rzecz seniorów i  prezentowały 
ulotki, plakaty, gadżety reklamowe, 
książki, obrazy i różne formy rękodzie-
ła artystycznego. Swoje stoiska przy-
gotowały również Urząd Miejski 

w Gdańsku, Miejski Rzecznik Konsu-
menta, Biuro Porada Prawnych i Infor-
macji Obywatelskiej w  Gdańsku oraz 
Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 
w Gdańsku.

Ważne dla Seniorów
Pierwszy Pomorski Piknik Seniora 

był wspaniałą okazją do zdobycia kon-
kretnej wiedzy np. z  zakresu prawa, 
samoobrony, ratownictwa przedme-

dycznego, a także spotkania ciekawych 
ludzi i kontaktu ze sztuką. Niezmiernie 
ważne jest też to, że seniorzy w Gdań-
sku zyskali okazję do wyjścia z domu 
i  znalezienia informacji o  możliwości 
uzyskania wsparcia od instytucji i  or-
ganizacji działających na ich rzecz, 
o czym z pewnością mogli się przeko-
nać podczas Pikniku.

Marta Polak, DW

Poczęstunek podczas Pikniku. Smakowało i wyglądało wybornie!

W pikniku wzięły udział następujące or-
ganizacje:
Fundacja Regionalne Centrum Informacji 
i  Wspomagania Organizacji Pozarządo-
wych, Urząd Miejski w  Gdańsku, Miejski 
Rzecznik Konsumenta, Miejski Ośrodek 
Pomocy Rodzinie w  Gdańsku, straż Miej-
ska w Gdańsku, Europejskie Centrum So-
lidarności, zarząd Transportu Miejskiego 
w Gdańsku, Klub Seniora LWSM „Morena”, 
Stowarzyszenie Dobrych Wiadomości, Sto-
warzyszenie Przedsiębiorczości i  Reha-
bilitacji, Fundacja Fly, Fundacja Familijny 
Gdańsk, Fundacja Innowacji Wspierają-
cych Samodzielność Niezależni, Fundacja 
Forum, Fundacja Żyć Godnie, Stowarzy-
szenie Seniorów Starsi, Fundacja Pomocy 
Społecznej im J. Beaumont, Uniwersytet 
III Wieku O/Pruszcz Gdański, Stowarzy-
szenie Przyjaciół Szkoły Muzycznej SPOSM 
w Gdańsku, Organizacje Kresowe, Latarni-
cy – Polska Cyfrowa Równych Szans, To-
warzystwo Miłośników Wilna i  Ziemi Wi-
leńskiej oraz To-EN Butoh Company.

„Katarzyna” na wieży
Po trwającej cztery godziny operacji, na wieżę kościoła św. Katarzyny 
w Gdańsku wciągnięto ostatni – pięćdziesiąty dzwon carillonu. Waży on pra-
wie trzy tony, a jego imię to „Katarzyna”.

Do operacji montowania „Katarzy-
ny” w wieży kościoła skrupulatnie się 
przygotowywano. Wcześniej podcze-
piono do niego liny i  zamontowano 
przeciwwagę, która umożliwiła jego 
podniesienie. Odbyły się próby moco-
wania i unoszenia dzwonu, ustalano też 
sygnały, którymi przy pomocy gwizd-
ka porozumiewają się pracownicy na 
kolejnych etapach wciągania.

Dzwon wciągnięto na wysokość 
38 metrów. Będzie to trzeci w  Polsce 
dzwon uruchamiany ręcznie na spe-
cjalne okazje. Pierwszy raz usłyszymy 
go jesienią.

„Katarzyna” jest ostatnim i najwięk-
szym z dzwonów carillonu w kościele 
św. Katarzyny w  Gdańsku o  dźwięku 
„b”. Instrument do tej pory składał się 
z  49 dzwonów. Pięćdziesiąty dzwon, 
ważący dokładnie 2835 kilogramów, 
został odlany w Królewskiej Ludwisar-
ni Eijsbouts w Holandii. Przyjechał do 
Gdańska już w  2006 roku, jednak ni-
gdy nie został zamontowany, bo przy-
był zaledwie na kilka tygodni przed 
pożarem, który zniszczył dach i część 
wieży świątyni.

Dzwon nosi imię na cześć św. Ka-
tarzyny Aleksandryjskiej, patronki 
kościoła karmelitów w  Gdańsku. Na 
dzwonie – poza jego nazwą – znajduje 
się słynne zdanie Jana Pawła II: „Niech 
zstąpi duch twój i  odnowi obliczę tej 
ziemi”, mające upamiętnić pontyfi-

RATUSZ GŁÓWNEGO MIASTA, DWÓR 
ARTUSA, MUZEUM BURSZTYNU, DOM 

UPHAGENA, MUZEUM POCZTY  
POLSKIEJ W GDAŃSKU:

15 czerwca – 15 września 2013 
poniedziałek: 9.00 – 13.00 (dzień wolne-
go wstępu, wejście co pół godziny)
wtorek – czwartek: 9.00 – 16.00 
piątek – sobota: 10.00 – 18.00 
niedziela: 10.00 – 16.00  
15 sierpnia 2013 (Święto Wniebowzię-
cia Matki Boskiej) Oddziały nieczynne. 
 

PUNKT WIDOKOWY W RATUSZU 
GŁÓWNEGO MIASTA:

15 czerwca – 30 września 2013 
poniedziałek – niedziela: punkt czynny 
w godzinach otwarcia Oddziału, ostatnie 
wejście pół godziny przed zamknięciem.

15 sierpnia 2013 (Święto Wniebowzię-
cia Matki Boskiej) punkt widokowy 
nieczynny.

TARAS WIDOKOWY  
W MUZEUM BURSZTYNU:

15 czerwca – 30 września 2013 
poniedziałek – niedziela: punkt czynny 
w godzinach otwarcia Oddziału, ostatnie 
wejście pół godziny przed zamknięciem.
15 sierpnia 2013 (Święto Wniebo-
wzięcia Matki Boskiej) taras widokowy 
nieczynny.

WARTOWNIA NR 1  
NA WESTERPLATTE:

do 14 lipca 2013, ze względu na trwa-
jący remont
poniedziałek – niedziela:  9.00 – 18.00 

01 września – 31 października 2013 
poniedziałek – niedziela: 9.00 – 18.00 

TWIERDZA WISŁOUJŚCIE:
01 maja – 31 sierpnia 2013 
poniedziałek – niedziela: 10.00 – 18.00 
01 września – 30 września 2013 
poniedziałek – niedziela: 10.00 – 16.00 

MUZEUM ZEGARÓW WIEŻOWYCH 
Z TARASEM WIDOKOWYM:

02 lipca – 30 września 2013 
poniedziałek: 9.00 – 13.00 
wtorek – czwartek: 9.00 – 16.00 
piątek – sobota: 10.00 – 18.00 
niedziela: 10.00 – 16.00  
15 sierpnia 2013 (Święto Wniebowzię-
cia Matki Boskiej) – Oddział nieczynny.

Gdański port  
w damskich dłoniach

Na czele Zarządu Morskiego Por-
tu Gdańsk po raz pierwszy w jego 
historii stanie kobieta! Jest nią Do-
rota Raben, która 23 lata życia za-
wodowego poświęciła firmom logi-
stycznym, doradczo-szkoleniowym 
i zarządczym. Nowa prezes jest 
ekspertem z dziedziny łańcuchów 
dostaw i doradztwa personalnego. 
Stery w porcie obejmie 15 lipca.

Nowy skład zarządu ZMPG wy-
łoniła Rada Nadzorcza (której człon-
kiem jest m.in. prezydent Gdańska 
Paweł Adamowicz) na posiedzeniu  
7 czerwca 2013 roku. Stanowisko 
prezesa zarządu powierzono Doro-
cie Raben, Wiceprezesem Zarzą-
du ds. Finansowych został Marek 
Pietruszewski. Uzgodniono także 
rozpoczęcie kadencji Zarządu w no-
wym składzie na 15 lipca 2013. Do 
tego czasu Zarząd Spółki nadal jed-
noosobowo stanowił będzie Jerzy 
Melaniuk, dotychczasowy wicepre-
zes ds. infrastruktury.

– Wciąż szukając ukochanego 
miejsca na ziemi staram się robić 
wszystko, co ma sens... – podkreśla 
Dorota Raben. – Pamiętając jednak 
o nutce szaleństwa, bez której trudno 
się obejść w dzisiejszym świecie.

Nowa pani prezes jest absolwent-
ką Wydziału Chemii Uniwersytetu 
Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
Jest ekspertem z dziedziny logi-
styki i łańcuchów dostaw, doradcą 
personalnym, trenerem, mentorem. 
Współtworzy i rozwija firmy, za-
rządza zasobami ludzkimi, buduje 
i wdraża procesy i procedury, prze-
prowadza analizy kosztowe, bu-
dżety, bada zgodność istniejących 
i tworzonych procedur pod kątem 
prawa transportowego, konwencji 
krajowych i zagranicznych oraz in-
nych regulacji, opracowuje projekty 
do budowania systemów informa-
tycznych dla działów transportu, 
sprzedaży i personalnego, analizuje 
istniejące na rynku europejskim na-
rzędzia informatyczne dla logistyki 
oraz nadzoruje ich implementację, 
tworzy dedykowane rozwiązania 
logistyczne zgodne z indywidualny-
mi i specyficznymi oczekiwaniami 
klientów. Zna sześć języków: oprócz 
ojczystego, angielski, francuski, ro-
syjski, hebrajski oraz flamandzki. 
Jak podaje na swojej stronie interne-
towej, niezapomnianym przeżyciem 
było dla niej spotkanie z Dalajlamą.

Magdalena Kuczyńska

kat polskiego papieża. Na dzwonie 
umieszczono także zawołanie karme-
lickie: „Wypłyń na głębię”.

– „Katarzyna” jest dzwonem ca-
rillonowym i  kołysanym – mówi dr 
Grzegorz Szychliński, dyrektor Mu-
zeum Zegarów Wieżowych z Muzeum 
Historycznego Miasta Gdańska. – Bę-

dzie kołysany tylko ręcznie i  tylko 
na nadzwyczajne okazje. Powstanie 
kapituła dzwonników. Są tylko dwie 
takie w Polsce: jedna przy krakowskim 
dzwonie „Zygmunta” (ufundowanym 
przez króla Zygmunta I Starego) oraz 
„Tuba Dei” w Toruniui.

Oprac. DW

GODZINY OTWARCIA ODDZIAŁÓW MUZEUM HISTORYCZNEGO MIASTA GDAŃSKA  
W LETNIM SEZONIE TURYSTYCZNYM 2013 ROKU

„Katarzyna” już na swoim miejscu w kościele św. Katarzyny w Gdańsku
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Nowa siedziba Opery Bałtyckiej 
według studentów architektury

36 koncepcji architektonicznych nowego budynku Opery Bałtyckiej powstało w ramach studenckiego 
konkursu zorganizowanego przez Politechnikę Gdańską i Miasto Gdańsk. 17 czerwca poznaliśmy 
zwycięskie prace.

W konkursie udział wzięło 36 zespo-
łów projektowych. Zadaniem adeptów 
architektury było opracowanie koncep-
cji architektonicznej nowej siedziby 
Opery Bałtyckiej. Do wyboru mieli 
cztery lokalizacje obiektu: Kłodno 
(południowa część Wyspy Spichrzów), 
dwie lokalizacje na Młodym Mieście – 
Drewnica i koniec „Drogi do Wolności” 
oraz teren po byłej fabryce Blaszanka. 

Najpopularniejszą lokalizacją okaza-
ło się Kłodno, właśnie w  południowej 
części Wyspy Spichrzów studenci naj-
chętniej widzieliby nową siedzibę Ope-
ry. Tam też osadzona została zwycięska 
koncepcja stworzona przez Monikę 
Szczepaniak i Joannę Żołęską.

Sąd konkursowy, w którym zasiedli 
przedstawiciele Politechniki Gdańskiej, 
Opery Bałtyckiej i Urzędu Miejskiego 

w  Gdańsku, przyznał sześć wyróżnień 
oraz trzy nagrody. Do końca sierpnia 
w  foyer Opery Bałtyckiej obejrzeć 
można czternaście najbardziej interesu-
jących projektów konkursowych.

– Poziom prac jest naprawdę impo-
nujący. Ten konkurs zasugerować miał 
kierunki poszukiwań rozwiązań, które 
w  przyszłości zostaną wcielone w  ży-
cie. Pogłębić miał także analizy możli-

wej lokalizacji tego ważnego dla miasta 
obiektu. I swoją rolę spełnił doskonale 
– mówi dyrektor Wydziału Urbanisty-
ki Architektury i  Ochrony Zabytków 
Urzędu Miejskiego w  Gdańsku, An-
drzej Duch.

Konkurs miał charakter studyjny. 
Zwycięskie prace posłużą jako inspiracje 
do przyszłego projektu realizacyjnego.

Anna Dobrowolska 

I nagroda: MONIKA SZCZEPANIAK, JOANNA ŻOŁĘSKA

II nagroda:  KAROL BORKOWSKI, ANNA PTAK I CECYLIA SZUDROWICZ III nagroda: MARTA WYSOCKA, ADAM WASILCZYK

Gotowi na rewolucję!
Rusza długo zapowiadana rewolucja 

śmieciowa. Gdańsk jest jednym z nie-
wielu miast, którym udało się w  ter-
minie dopełnić wszystkich wymogów 
nowej ustawy.

Przypomnijmy: z  dniem 1 lipca 
2013 – zgodnie z nowelizacją ustawy 
o  utrzymaniu czystości i  porządku 
w  gminach – odpowiedzialność za 
gospodarowanie odpadami komunal-
nymi w całym kraju przejmują gminy. 
Gdańsk jako pierwsze duże miasto 
rozstrzygnął przetargi związane z wy-
wozem i utylizacją śmieci. W dodatku, 
dzięki korzystnym dla miasta ofertom 
przetargowym, udało się obniżyć staw-
ki opłaty śmieciowej o ok. 15 procent. 
Wybór szczelnej metody pozwolił 
z kolei uniknąć efektu „wyparowywa-
nia mieszkańców”, jak miało to miej-
sce w Olsztynie czy Warszawie, gdzie 
zdecydowano się na metodę osobową.

Gotowy jest również elektroniczny 
system umożliwiający bieżące moni-
torowanie pracy wszystkich „śmie-

ciarek”, a  także położenie każdego 
pojemnika na odpady. Identyfikację 
pojemników umożliwiają zamontowa-
ne w nich specjalne chipy.

UWAGA!
Do 1 lipca nowe pojemniki powinny 
pojawić się już na terenie całego 
miasta. Ich rozstawianie odbywa 
się na podstawie potrzeb zgłoszo-
nych przez zarządców i właścicieli 
lokali w deklaracjach śmiecio-
wych. Jeśli zauważyłeś, że w twojej 
okolicy brakuje pojemnika, może 
to znaczyć, że zarządca lub inna 
osoba odpowiedzialna nie złoży-
ła jeszcze stosownej deklaracji. 
Deklaracje wciąż można składać 
osobiście lub przesyłać pocztą do 
biura obsługi w Zarządzie Dróg 
i Zieleni (ul. Partyzantów 36 we 
Wrzeszczu, tel. 58 558 95 34). Moż-
na też wypełnić deklarację przez 
Internet - szczegóły na stronie 
www.czystemiasto.gdansk.pl

Kobiety bardziej bezpieczne
„Poczuj się bezpieczna latem!” – zachęcają gdańscy 
strażnicy miejscy i zapraszają kobiety na… plażę.

Podstawy samoobrony i  zasady bezpieczeństwa – to wakacyjna propozycja 
Straży Miejskiej w  Gdańsku dla kobiet w  wieku od 18 do 55 lat. A  wszystko 
w pięknych okolicznościach przyrody, na plaży w Brzeźnie. Będzie można spę-
dzić przyjemny dzień nad morzem, opalić się, poćwiczyć i jednocześnie zadbać 
o własne bezpieczeństwo – mówią funkcjonariusze Referatu Profilaktyki, którzy 
organizują tę akcję wspólnie z gdańskim MOSiR–em, Stowarzyszeniem na rzecz 
ratownictwa ADIUTARE oraz Pomorskim Klubem Okinawa Shorin Ryu Karate.

Czego można się nauczyć?
Uczestniczki plażowego kursu bezpieczeństwa zdobędą następujące umiejętności:

•	 reagowania w chwili zagrożenia,
•	 szybkiego uwalniania się z chwytów,
•	 rozpoznawania i unikania niebezpiecznych sytuacji.

Strażnikom zależy na tym, żeby zarówno gdańszczanki, jak i  odwiedzające 
Gdańsk turystki, mogły poczuć się pewniej, bezpieczniej. Wakacje to czas wy-
poczynku, ale też okres, w którym nasilają się różnego rodzaju zagrożenia. Na 
pewno warto wiedzieć, jak tych zagrożeń unikać i jak sobie z nimi radzić.

Dla dzieci
Strażnicy pomyśleli także o kobietach, które przyjdą na plażę z dziećmi. Dla 

najmłodszych przygotowali zajęcia pod nazwą: Autochodzik. Podczas zabawy 
dzieci nauczą się podstawowych zasad ruchu drogowego. Ponadto dowiedzą się, 
o czym należy pamiętać, żeby wakacje były bezpieczne.

Warto podkreślić, że udział w zajęciach zarówno dorosłych, jak i dzieci, jest 
całkowicie bezpłatny.

Marcin Fedoruk

Miejsce:  
plaża w Gdańsku Brzeźnie.
Czas: od 15 czerwca do 20 lipca 
oraz od 19 sierpnia do 31 sierpnia; 
dwa razy w tygodniu – we wtorki  
i w soboty; w godzinach: 9 – 12.
Udział w zajęciach jest całkowicie 
bezpłatny.

Szczegółowe informacje:
Kierownik Referatu Profilaktyki 
Agnieszka Solecka
Dowódca zmiany Adrian Litwiński
tel./fax: (58) 301 30 11, wewn. 116 
lub 117
e-mail:  
profilaktyka@strazmiejska.gda.pl

Pierwsze zajęcia odbyły się 15 czerwca
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Tak wyglądają pojemniki z elektronicznym czipem, które staną na ulicach 
Gdańska
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Regaty o Puchar STS Generał Zaruski 
„Zaruski Cup”

Nowa impreza na żeglarskiej mapie Trójmiasta! W tym sezonie żeglarskim Miejski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji w Gdańsku proponuje wszystkim żeglarzom kolejną, cykliczną imprezę: Regaty o Puchar 
STS Generał Zaruski – Zaruski Cup. Odbędzie się ona w dniach 13-14 lipca 2013 roku na akwenie  
Zatoki Gdańskiej, a portem goszczącym flotę jachtów będzie Marina Gdańsk.

Regaty zostaną rozegrane w  klasach KWR, ORC 
oraz OPEN – jachtów turystycznych. Celem imprezy 
jest przede wszystkim promocja samego żaglowca 
i  projektu jego odbudowy oraz jego misji. Istotnym 
elementem jest także promocja Miasta Gdańska jako 
miasta przyjaznego żeglarzom oraz promocja i ugrun-
towanie pozycji MOSiR w Gdańsku jako silnego i so-
lidnego partnera środowiska żeglarskiego i  dobrego 
organizatora  imprez żeglarskich.

„Zaruski” metą i  startem
Wydarzenie nawiązywać będzie do najlepszej im-

prezy 5-lecia Pucharu Zatoki Gdańskiej czyli Regat 
o  Puchar Mariny Gdańsk, również organizowanych 
przez MOSiR Gdańsk. O profesjonalizm regat zadba 
zespół sędziowski pod wodzą Barbary Grabarz. Trasa 
zostanie ustawiona w najbliższej odległości od Mola 
Gdańsk tak, by wszyscy zebrani na nim oraz na po-
bliskich kąpieliskach, mieli możliwość przyjrzenia 

się zawodom. Niezwykle istotnym elementem będzie 
również obecność samego żaglowca STS Generał 
Zaruski, na którym zlokalizowana będzie komisja sę-
dziowska i który będzie również wyznaczał linię star-
tu oraz mety poszczególnych wyścigów.

Dodatkowe atrakcje
Dla wszystkich uczestników przygotowane zostały 

specjalne atrakcje. Po zmaganiach, w sobotę 13 lipca 
2013 o godzinie 18.00, rozpocznie się koncert szanto-
wy przy burcie STS Generał Zaruski zacumowanego 
przy nabrzeżu Centralnego Muzeum Morskiego na 
Ołowiance.

Organizatorzy przewidzieli również poczęstunek 
dla wszystkich załóg. Od godziny 22.00, swoje progi 
otwiera dla żeglarzy Klub Morza Zejman, gdzie Że-
glarskie After Party, przy dźwiękach muzyki i smacz-
nym jedzeniu, trwać będzie do późnej nocy.

Nagrody
Dla zwycięzców w  poszczególnych klasach przy-

gotowane są już unikatowe puchary z  wizerunkiem 
STS Generał Zaruski. Uroczyste wręczenie nagród 
odbędzie się w  niedzielę 14 lipca o  godzinie 18.00 
również na burcie żaglowca.

Dla trzech najlepszych jachtów biorących udział 
w  imprezie specjalne okolicznościowe puchary zo-
staną ufundowane przez Prezydenta RP Bronisława 
Komorowskiego, patrona żaglowca STS Generał Za-
ruski. Wyłonione zostaną one w  osobnej, specjalnej 
klasyfikacji.

Dodatkowo, wśród wszystkich uczestników zosta-
ną również rozlosowane atrakcyjne nagrody rzeczo-
we.

Grzegorz Pawelec

STS Generał Zaruski podczas próbnego rejsu po Zatoce Gdańskiej w kwietniu tego roku
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Zwiedzaj Gdańsk alternatywnie!
Lokalni Przewodnicy i Przewodniczki zapraszają na spacery po Biskupiej Górce i Zaspie, a autorki 
projektu herstorycznego Metropolitanka – do Stoczni Gdańskiej. Spacery są bezpłatne!

Rozpoczyna się sezon letnich, dziel-
nicowych wycieczek po Gdańsku. 
Lokalni Przewodnicy i  Przewodnicz-
ki uzupełnili wiedzę podczas kolejnej 
edycji otwartych wykładów i  zapra-
szają do odkrywania na nowo znanych 
- nieznanych miejsc Biskupiej Górki 
i Zaspy. Po raz drugi ruszą też, w  ra-
mach projektu „Metropolitanka”, trzy 
trasy turystyczne pokazujące tereny po 
Stoczni Gdańskiej z  perspektywy ko-
biet z nią związanych.

Zapisów na spacery można dokony-
wać osobiście w  Punkcie Informacji 
Kulturalnej przy ul. Długi Targ 39/40, 
pon. – pt., godz. 10.00 – 18.00, sob. 
– nd., godz. 12.00 – 16.00 oraz drogą 
mailową: punkt@ikm.gda.pl lub te-
lefoniczną: 58 301 2016. Spacery są 
bezpłatne.

Na Biskupiej Górce i w jej okolicach 
jest wiele ciekawych miejsc do odkry-
cia. Przewodnicy i  Przewodniczki 
uczestniczyli w  dodatkowych wykła-
dach, by latem oprowadzać turystów 
i  mieszkańców po tej dzielnicy. Będą 
opowiadać o  przyrodzie otaczającej 
Biskupią Górkę, o  śladach kultury 
mennonickiej w  tym rejonie miasta, 
o  kamienicach i  ich architekturze, 
o  miejscach i  ludziach z  nimi zwią-
zanych, o  fortyfikacjach położonych 
w  dzielnicy i  ich historii oraz o  znaj-
dujących się tam nekropoliach. Jeśli 

Spacer po terenie Stoczni Gdańskiej
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o  czymś zapomnimy, warto sięgnąć 
do „Mapy Tajemnic Biskupiej Górki”, 
która pomoże przywołać klimat i histo-
rię tego miejsca.

Na Zaspie Lokalni Przewodnicy 
i  Przewodniczki przedstawią zainte-

resowanym osobom kolekcję murali, 
która podczas V edycji Festiwalu Ma-
larstwa Monumentalnego Monumental 
Art  poszerzy się o kolejne realizacje. 
Na osiedlu, od tego roku, będzie można 
podziwiać aż 45 murali, które tworzą 

adepci Gdańskiej Szkoły Muralu oraz 
artyści przyjeżdżający na Festiwal 
Monumental Art! Aby nie zgubić się 
w  gąszczu bloków, polecamy zaopa-
trzyć się w  specjalnie przygotowaną 
mapę monumentalnych dzieł.

Twórczynie projektu herstorycznego 
„Metropolitanka” po raz drugi opro-
wadzać będą po ternach pozostałych 
po Stoczni Gdańskiej. Są to spacery 
nietypowe - pokazują historię Stoczni 
przez pryzmat związanych z nią kobiet. 
Wyznaczone są trzy trasy turystyczne 
i  spacery po terenie Młodego Miasta. 
Poświęcone są: Trasa S – działaczkom 
Solidarności, Trasa P – pracownicom 
Stoczni, Trasa A  – artystkom tworzą-
cym na terenie Stoczni. Zwiedzanie 
ułatwia wydana przez autorki projektu 
mapa, a  przewodniczkami są autorki 
projektu oraz artystki i artyści związa-
ni/ ne ze Stocznią. 

O projekcie można poczytać na blo-
gu: http://metropolitanka.ikm.gda.pl/

Pierwsze spacery po terenach po-
stoczniowych z  grupą Metropolitanka 
rozpoczną się 23 czerwca. Lokalni 
Przewodnicy i  Przewodniczki (Bisku-
pia Górka i Zaspa) startują dzień póź-
niej, 24 czerwca. Serdecznie zaprasza-
my na bezpłatne wycieczki! 

Marta Bednarska

Pamiątkowe zdjęcie uczestników spaceru pod słynną Bramą nr 2
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Zobacz koniecznie Zobacz koniecznie

V Festiwal Malarstwa Monumentalnego 
Monumental Art

Po raz piąty na gdańskiej Zaspie staną wysokie rusztowania, a na nich artyści z całego świata.  
To znak, że rozpoczyna się Festiwal Malarstwa Monumentalnego – Monumental Art. Trwać będzie od 
1 do 12 lipca, a zakończy się wernisażem, nowych prac - murali i wiatrołapów.

Jedyna w  swoim rodzaju kolekcja 
murali powstaje na terenie Spółdzielni 
Mieszkaniowej Młyniec na gdańskiej 
Zaspie. Liczy już 41 prac na szczyto-
wych ścianach bloków. Tworzona jest 
przez artystów ze świata w  ramach 
Festiwalu Monumental Art oraz przez 
uczniów Gdańskiej Szkoły Muralu. 
Co więcej, kolekcję można zwiedzać 

z Lokalnymi Przewodnikami – miesz-
kańcami Zaspy. 

W V. edycji Festiwalu wezmą udział 
artyści z  USA (Shai Dahan), Biało-
rusi (Key Detail), Czech (Jan Kalab) 
i  Hiszpanii (San), a  w  swoich wiel-
koformatowych pracach odpowiedzą 
na pytanie „Skąd przyszliśmy? Kim 
jesteśmy? Dokąd zmierzamy?”. Po-

wstanie też dziesięć mniejszych prac 
malarskich - aranżacji brył wiatroła-
pów, które Rafał Roskowiński i  Ja-
cek Zdybel przygotowywali razem 
z Adamem Chmielowcem i studentami 
z Pracowni Malarstwa Architektonicz-
nego i  Sztuki w  Przestrzeni Publicz-
nej z  Akademii Sztuk Pięknych im. 
Eugeniusza Gepperta we Wrocławiu. 

Wypracowane projekty będą również 
realizowane podczas Festiwalu oraz 
zaprezentowane na wernisażu. 

Wernisaż odbędzie się 12 lipca 
o godz. 18.00. Rozpocznie się przy ul. 
Skarżyńskiego 4D, a zakończy wspól-
nym piknikiem przy Plamie Gdański 
Archipelag Kultury. Zapraszamy!                

Marta Bednarska

Organizator: Instytut Kultury Miejskiej, Kurator Monumental Art: Piotr Szwabe vel Pisz. 
Prowadzący Gdańską Szkołę Muralu: Rafał Roskowiński i Jacek Zdybel. 

Partnerzy: Plama Gdański Archipelag Kultury oraz Spółdzielnia Mieszkaniowa Młyniec. 
Patroni Medialni V edycji Festiwalu Monumental Art: Stowarzyszenie Grafiki Użytkowej, Design Attack, Portal kulturalny O.pl

Między innymi takie murale powstały w zeszłym roku podczas Festiwaul Monumental Art 2012. Na zdjęciach prace artysty Prozak z Brazylii i Ekta ze Szwecji.

Fo
t. m

ate
ria

ły 
IKM

Fo
t. m

ate
ria

ły 
IKM

OPERA NA TARGU WĘGLOWYM
29 czerwca Instytut Kultury Miejskiej już po raz czwarty zaprasza na pokaz opery w przestrzeni pu-
blicznej. W tym roku internauci wybierali na portalu trojmiasto.pl dzieło, które chcą usłyszeć. W gło-
sowaniu zwyciężyła „Carmen” w realizacji słynnej The Metropolitan Opera.

Pierwsze dwie edycje Opery na Tar-
gu Węglowym realizowane były w ra-
mach dużego, europejskiego projektu 
Viva Europa i  były to transmisje na 
żywo oper wystawianych w Walencji. 
W  ubiegłym roku, choć zawieszony 
został projekt europejski, IKM zdecy-
dował się kontynuować pokaz opery 
i wybrał inscenizację La Traviaty Ver-
diego ze wspaniałymi kreacjami Anny 
Netrebko i Rolando Villazona.

W  tym roku IKM postanowił włą-
czyć w proces wyboru opery publicz-
ność. Z  prośbą o  preselekcję zwróco-
no się do eksperta i współpracującego 
z  IKM od początku „mistrza ceremo-
nii” Jerzego Snakowskiego. To do pu-
bliczności należał jednak ostateczny 
wybór. Bardzo trudny, bo każda z pro-
pozycji to i wielka opera, i niezwykła 

inscenizacja z  udziałem największych 
światowych gwiazd operowych - „Car-
men”, „Turandot”, „Semele”, „Don 
Pasuale” i  „Cyganeria”. W  głosowa-
niu oddano 556 głosów. Wśród zapro-
ponowanych przez Instytut Kultury 
Miejskiej tytułów, znalazły się: „Cy-
ganeria”, „Turandot”, „Semele”, „Don 
Pasquale” oraz zwycięska „Carmen”.

Bizet, „Carmen”, opera w  4 ak-
tach; spektakl Metropolitan Opera, 
2010; kierownictwo muzyczne: Yannic 
Nézet-Séguin, reżyseria, w  głównych 
partiach: Carmen – Elina Garanca, Jose 
– Roberto Alagna, Micaela – Barbara 
Frittoli, Escamillo - Teddy Tahu Rho-
des; czas trwania: 2h 45’

Zapraszamy na Targ Węglowy  
29 czerwca o godz. 20.00!

Jerzy Snakowski o „Carmen”:
Czy można jeszcze coś nowego wykrzesać z  „Carmen”? Okazuje się, 
że tak! W najnowszej inscenizacji tej opery w Metropolitan Opera naj-
bardziej medialny współczesny mezzosopran, Łotyszka Elina Garancia 
tworzy mistrzowski duet z sycylijczykiem – Robertem Alagną. Aż iskrzy 
między nimi! Finałowy duet zrywających ze sobą kochanków trzyma 
w napięciu nie mniej niż corrida. Garancia i Alagna to nie tylko świetni 
śpiewacy, ale i aktorzy dysponującymi współczesnymi środkami wyrazu 
– bez operowych póz, grymasów i nadwagi. Teddy Tahu Rhodes do partii 
Torreadora został dobrany nie tylko z powodu głosu, ale też ze względu 
na aparycję. Reżyser nie wywraca tej klasycznej opery do góry noga-
mi, ale dba o  budowanie napięcia. To samo odnosi się do dyrygenta.  
Nawet najbardziej ograne fragmenty – uwertura, Habanera czy aria Tor-
readora brzmią odkrywczo. Aż dziw, ile możliwości ukrywa ta partytura!  
Dla tych, którzy lubią świeżą klasykę.

PET SHOP BOYS
ERGO ARENA GDAŃSK/SOPOT 4 WRZEŚNIA 2013

PET SHOP BOYS
W POLSCE

• wrześniowy koncert będzie trzecim 
występem brytyjskiego duetu w Polsce

• wcześniej grupa wystąpiła w trakcie 
Inwazji Mocy w 2000 r. oraz w Warszawie 
w 2006 r.

• koncert w 2000 r., odbył się na terenie 
gliwickiego Aeroklubu, a w 2006 r. 
w Warszawie na Służewcu

• koncert w Gliwicach oglądało
około 200 000 osób

• występ Pet Shop Boys w Gliwicach był 
jednym z największych (pod względem 
liczby widzów) koncertów w historii 
polskiej muzyki
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Przewodnik po Urzędzie Miejskim w Gdańsku
Biuro Prezydenta  
ds. Kultury
ul. Nowe Ogrody 8/12
+ 48 58 323 61 30
Biuro Zamówień Publicznych
ul. Nowe Ogrody 8/12 
+48 58 323 61 29
Kancelaria Prezydenta
ul. Nowe Ogrody 8/12
+48 58 323 63 10
Wydział Finansowy
ul. Nowe Ogrody 8/12
+48 58 323 62 67
Wydział Gospodarki Komunalnej
ul. Nowe Ogrody 8/12
+48 58 323 61 21
Wydział Kadr  
i Organizacji
ul. Nowe Ogrody 8/12
+48 58 323 62 06

Wydział Obsługi Mieszkańców
ul. Nowe Ogrody 8/12
+48 58 323 60 20
Wydział Polityki Gospodarczej
ul. Nowe Ogrody 8/12
+48 58 323 63 22
Wydział Skarbu
ul. Nowe Ogrody 8/12
+48 58 323 63 79
Wydział Spraw Obywatelskich
ul. Nowe Ogrody 8/12
+48 58 323 63 72
Wydział Urbanistyki, Architektury
i Ochrony Zabytków
ul. Nowe Ogrody 8/12
+48 58 323 64 51
Zespół Obsługi
Mieszkańców Nr 3
ul. Nowe Ogrody 8/12
+48 58 323 60 30 oraz 68

Biuro Prezydenta ds. Promocji Miasta
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Wozownia)
+48 58 323 71 04
Biuro Rady Miasta Gdańska
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
+48 58 323 70 05
Miejski Rzecznik Konsumentów
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
+48 58 323 70 11
Wydział Edukacji, ul. 3 Maja 9
+48 58 323 67 27
Wydział Geodezji
ul. 3 Maja 9
+48 58 323 67 70
Wydział Polityki Społecznej
ul. 3 Maja 9
+48 58 323 67 00
Wydział Programów Rozwojowych
ul. Kartuska 5
+48 58 526 80 00

Wydział Środowiska
ul. 3 Maja 9
+48 58 323 68 10
Biuro Prezydenta 
ds. Sportu i Euro 2012
ul. Długi Targ 39/40
+48 58 526 81 00
Wydział Bezpieczeństwa
i Zarządzania Kryzysowego
ul. Wyspiańskiego 9A
+48 58 778 60 31
Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 1
ul. Partyzantów 74
+48 58 323 69 00
Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 2
ul. Milskiego 1
+48 58 323 71 70
Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 4
ul. Wilanowska 2
+48 58 323 71 30

niezbędnik

P O D  PAT R O N AT E M

   8.06 - 21.07 
Ogólnopolski Konwój Rowerowy „Wstań i Jedź” 
www.gdansk.pl/kultura?id=17073
8 czerwca 2013 roku we Wrocławiu startuje Ogólnopolski 
Konwój Rowerowy „Wstań i Jedź” czyli połączenie otwar-
tych spotkań motywacyjnych i wyprawy rowerowej przez 
Polskę. Organizatorem konwoju jest Fundacja Łukasza 
Krasonia „Wstań i idź”, który od 7 roku życia jest na wózku 
inwalidzkim. Celem całego projektu jest zainspirowanie i 
zmotywowanie ludzi do działania. Pokazanie jak najwięk-
szej ilości osób, że NIEMOŻLIWE jest OSIĄGALNE!

   17.06 - 31.10
Projekt pt. „Mama - Ma - Pomysł” 
www.gdansk.pl/kultura?id=17074
Projekt realizowany przez Stowarzyszenie „ WAGA” skie-
rowany jest do kobiet - matek nieaktywnych zawodowo, 
mieszkanek Gdańska, chcących powrócić na rynek pracy 
po urlopach macierzyńskich bądź wychowawczych. Spe-
cjalnie przygotowany program pomoże kobietom odbudo-
wać poczucie własnej wartości, uwierzyć we własne siły, 
odkryć talenty i zachęcić do założenia własnego biznesu.

   20.06 - 31.10 
Kampania edukacyjno-informacyjna „Międzynarodowe 
Sprzątania Bałtyku 2013” 
www.gdansk.pl/kultura?id=17075
MSB 2013 jest kontynuacją i rozwinięciem działań podej-
mowanych przez Fundację Nasza Ziemia w ramach trwa-
jącej już od 2007 roku społecznej akcji ekologicznej pn. 
Międzynarodowe Sprzątanie Bałtyku. Celem kampanii jest 
uwrażliwienie społeczeństwa na złożoność problemów 
dotyczących Bałtyku oraz oraz zainspirowanie do działania 
na rzecz jego skutecznej ochrony.

   21.06 
Konferencja FAST FROWARD 
www.gdansk.pl/kultura?id=16958
Trójmiasto to jeden z najdynamiczniej rozwijających się 
regionalnych rynków nieruchomości. Kusi deweloperów 
biurowych, budujących centra handlowe i logistyczne. 
Przed Trójmiastem stoją jednak duże wyzwania - rewita-
lizacja dużych terenów poprzemysłowych i rozbudowa 
infrastruktury. Konferencja Fast Forward będzie okazją do 

dyskusji o przyszłości Trójmiasta w gronie deweloperów, 
inwestorów, władz samorządowych i instytucji bankowych.

   23.06 
IV Jelitkowski Festiwal Radości 
www.gdansk.pl/kultura?id=17071
Moz Art oraz Rada Osiedla Żabianka – Wejhera – 
Jelitkowo – Tysiąclecia zapraszają na IV Jelitkowski 
Festiwal Radości. Impreza rozpocznie się 23 czerwca, o 
godz. 12.00, w Jelitkowie, ul. Bałtycka 36 (plac między 
rybackimi domkami). Festiwal to wydarzenie kulturalno 
- edukacyjne skierowane do dzieci i młodzieży, które na 
stałe wpisało się w kalendarz kulturalny Gdańska. Każdy 
małoletni uczestnik będzie miał okazję wykazać się swoją 
wiedzą, sprawnością i wyobraźnią oraz zdolnościami 
artystycznymi.

   24 - 26.06 
15-lecie Stowarzyszenia Chrześcijańska Szkoła pod 
Żaglami 
www.gdansk.pl/kultura?id=16963
Pierwszym elementem obchodów jubileuszu będzie rejs 
po Bałtyku na s/y „Generał Zaruski” w dniach  
24 - 26 czerwca br. Załoga młodzieżowa skompletowana 
będzie spośród tych, którzy w latach 2001 - 2012 uczestni-
czyli w obozach żeglarskich bądź rejsach stażowych orga-
nizowanych przez nasze stowarzyszenie w Chorwacji.

   28.06 
Inauguracja 56. Międzynarodowego Festiwalu Muzyki 
Organowej 
www.gdansk.pl/kultura?id=16175
Międzynarodowy Festiwal Muzyki Organowej w Katedrze 
Oliwskiej to najstarsze tego typu wydarzenie muzyczne 
w Polsce. Już blisko pół wieku oliwskie organy ożywają 
muzyką mistrzów, brzmieniem zarówno dzieł dawnych 
jak i nowych, których premiery światowe właśnie tu mają 
miejsce.

   28.06 
20-lecie Fundacji ARMAAG 
www.gdansk.pl/kultura?id=16661
Fundacja Agencja Monitoringu Regionalnego Atmosfery 
Aglomeracji Gdańskiej założona została przez Gminy 
Gdańsk, Gdynię , Sopot i Tczew oraz spółkę Nederpol dla 

utworzenia sieci monitoringu regionalnego powietrza 
atmosferycznego. Oznacza to bezpośrednie pomiary 
powietrza w różnych punktach, wybranych jako reprezen-
tatywne dla jakości powietrza , albo jako „gorące miejsca” 
wyjątkowo wysokich stężeń substancji zanieczyszczają-
cych. 

   29.06 
I Półmaraton Wyspy Sobieszewskiej im Wincentego Pola 
www.gdansk.pl/kultura?id=17076
Po 13 latach przerwy do kalendarza imprez biegowych 
na Pomorzu wraca Półmaraton Wyspy Sobieszewskiej. 
Wcześniejsze edycje odbywały się na dystansie ok. 20 
km, a ostatnia miała miejsce 15 października 2000 r. 
Tegoroczne zawody wystartują 29 czerwca 2013 o godz. 
16:00 na dystansie 21,0975 km (atest). Organizatorem 
jest Stowarzyszenie Przyjaciół Wyspy Sobieszewskiej.

   1.07 
V Ogólnopolski Festiwal Teatralny MOST
www.gdansk.pl/kultura?id=16711
Organizatorami Festiwalu są Stowarzyszenie Kulturalno-
-Edukacyjne MOST oraz Miejski Teatr Miniatura w Gdań-
sku. Festiwal jest propozycją konfrontacji amatorskich 
zespołów teatralnych z całego kraju, na którym uczestnicy 
będą mogli zaprezentować swoje spektakle oraz uczestni-
czyć w warsztatach prowadzonych przez profesjonalistów.

   6 - 7.07 
XV Mistrzostwa Świata w Poławianiu Bursztynu
www.gdansk.pl/kultura?id=16196
Mistrzostwa Świata w Poławianiu Bursztynu to zawody 
odbywające się corocznie w wakacje na plażach naszego 
regionu i organizowane od 1998 roku. Finały tej imprezy 
odbywają sie w Jantarze. Są to zawody w wyławianiu i 
wybieraniu jak największej liczby bursztynów w wyzna-
czonym czasie.

 19.07 - 11.08 - Najlepsze Dyplomy 2013 
www.gdansk.pl/kultura?id=16233
W tym roku Akademia Sztuk Pięknych w Gdańsku już po 
raz piąty organizuje Ogólnopolską Wystawę Najlepszych 
Dyplomów Akademii Sztuk Pięknych. Uroczysty wernisaż i 
wręczenie nagród zwycięzcom odbędzie się 19 lipca 2013 
na parterze Wielkiej Zbrojowni.

Wydarzenia pod patronatem Prezydenta Gdańska 21.06 – 19.07. 2013 r.

Oprac. Sylwia Betlej


